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پیشنهاد محمدجواد ظریف برای حل مناقشه میان ایران و آمریکا 
و همکاری های صلح آمیز هسته‌ای غیرنظامی در خاورمیانه با حمایت سازمان ملل:

ح مناره طر
سرمقاله

3
افق

آمادگی آمریکا
مذاکره برای 

وزارت خارجه آمریکا خبر داد 
که این کشور آماده مذاکره

با ایران است
سیدعباس عراقچی

وزیر امور خارجه ایران 
برای دور جدید گفت وگوهای

ایران و آمریکا 
سه پیش شرط گذاشت

در اقتصادهایی که با تورم های سنگین مواجه می شوند و 
کنترل بر حجم اسکناس در اختیار مردم از بین می‌رود، 
ضرورت تنظیم مجدد روابط بین دولت، بنگاه ها و مردم 
ایجاب می کند که پس از فروکش  کردن تورم، آثار آن در 
ساختار پولی نیز اصلاح شود. یکی از رایج ترین روش ها 
در چنین شرایطی، تعویض پول ملی یا حذف چند صفر 
از اسکناس‌های رایج اســت تا پول جدیدی جایگزین 
شود. هدف از این اقدام، تسهیل مبادلات و نظم بخشی 
به امور پولی و مالی است. در برخی از کشورهای دچار 
تورم شــدید، نقل شــده که مردم برای خرید یک کیلو 
گوشــت، ناچار بوده‌اند، ساکی پر از پول با خود ببرند؛ 
یعنی ارزش پول به‌ قــدری کاهش یافته که برای انجام 
خریدهای روزمره باید حجم زیادی اسکناس جابه جا 
شود. تجربه اصلاح پول ملی در کشورهای مختلف 
از جمله در منطقه ما، قابل توجه است. ترکیه این 
اصلاح را دست کم دو بار انجام داد؛ در یکی از 
مهم ترین اقدامات خود 6 صفر از واحد پول 
ملــی‌اش را حذف کرد و بدین ترتیب، تغییر 
مهمی در بازار ایجاد شــد. روسیه نیز پس 
از فروپاشی شوروی با بی‌ارزش شدن پول 
ملی ناچار به حذف صفر و عرضه پول جدید 
به بازار شــد. البته در شرایط کنونی با توجه 
به گسترش شدید استفاده از پول الکترونیک، 
موضوع حذف صفرها دیگر تأثیر مســتقیمی بر 
زندگی روزمره مردم ندارد. اغلب معاملات به صورت 
دیجیتال انجام می شــود و مردم صرفاًً هنگام وارد کردن 
ارقام با دشــواری درج صفرهای اضافی مواجه‌اند که 
کار چندان سختی هم نیســت. بنابراین اجرای چنین 
اصلاحاتی در شــرایطی که ساختار اقتصاد هنوز دچار 
بی ثباتی است بیشــتر جنبه نمادین دارد. نکته مهم اما 
این اســت که حذف صفر از پول ملی باید زمانی انجام 
شود که تورم به طور پایدار مهار شده باشد. در کشوری 
مثل ایران که اگر 40 ســال پس از اســتقرار جمهوری 
اسلامی را ملاک قرار دهیم در 20 سال نخست با تورم 
مزمن حدود ۲۰ درصد و در 20 سال دوم با تورم متوسط 
بیش از ۳۵ درصــد مواجه بوده‌ایم هرگونه اصلاح پولی 
بــدون اصلاح ســاختاری اقتصاد و مهــار تورم عملًاً 
بی نتیجه خواهد بود. در همین لحظه نیز که درباره این 
موضــوع صحبت می کنیم، تــورم ۳۵ درصدی مجدداًً 
در حال صعود به ۴۰ درصد اســت. برآوردها نیز نشان 
می‌دهد که به‌واسطه مشکلات جاری اقتصادی، به‌ویژه 
تنش های ناشــی از تجاوزهای آمریکا و اسرائیل علیه 
ایران، روند افزایشــی تورم تا پایان ســال ادامه خواهد 
داشــت. در چنین شرایطی، حذف صفر از ریال نه تنها 
راهگشــا نیست بلکه تأثیر آن نیز بسیار زودگذر خواهد 
بود. اگر امروز این اقدام انجام شــود و ما به عنوان مثال 
چهار صفر از اسکناس‌ها حذف کنیم طی دو یا سه سال 
آینده با تداوم تورم ۴۰ درصدی مجدداًً در نقطه فعلی قرار 
خواهیم گرفت. بنابراین اگر مجلس واقعاًً دلسوز کشور 
است- که مدعی آن هستند- یا اگر دولت توانایی و اراده 
مؤثری دارد باید ابتدا به‌ جــای پرداختن به اصلاحات 
شکلی، سراغ مهار ریشــه‌ای تورم برود. یعنی در قدم 
اول، ســاختارهای اقتصادی باید اصلاح و تورم کنترل 
شود. سپس، پس از یک دوره حداقل دو تا سه ساله که 
نرخ تورم به زیر ۱۰ یا حتی ۵ درصد برسد، آنگاه می‌توان 
به طور منطقی و مفید درباره اصلاح پول ملی اقدام کرد.
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رسانه ها درآستانه تعطیلی
در دوره پساجنگ، فشار اقتصادی بر مطبوعات و 

رسانه ها به صورت بی سابقه ای افزایش یافته است

تورم؛ مانع اصلاح پول ملی 
حذف صفر از پول، بدون مهار تورم بی اثر است

رهایی از رنج و درد 
به یاد مریم حسینیان
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کوچه

سیدحسین مرعشی

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

متن مشروع  فرزند 
 مصطفی مستور
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کافه

شخصی منافع  قربانی  ملی،  مصالح 
محمد عطریان فر

2
گفتار

گروه سیاسی: محمدجواد ظریف پیشنهاد تشکیل یک 
مجمع جدید با حمایت سازمان ملل برای همکاری های 
هسته‌ای غیرنظامی در سراسر خاورمیانه و شمال آفریقا 
را مطرح کرده اســت؛ مجمعی که به اشــتراک گذاری 

اورانیوم غنی‌ شــده و دســتاوردهای انرژی هسته‌ای 
صلح آمیــز اختصاص دارد و در راســتای پایان‌ دادن به 
تهدیــد سلاح های هســته‌ای در منطقه طراحی شــده 
است. این پیشنهاد در مقاله‌ای به طور مشترک توسط 

محمدجــواد ظریف، وزیــر امورخارجه پیشــین ایران 
و محســن بهاروند، سفیر ســابق ایران در انگلیس در 

مقاله‌ای در گاردین نوشته شد.  
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سال هشتم  شماره 022030
بررسی رویدادهای سیاسی شنبه 11 مرداد 1404 میهن

ادامه تیتر یکدیدگاه: گفتار روز

تا زمانی که گروه های سیاسی، احزاب و جریان های فکری 
مدعی سیاست‌ورزی، درک درســتی از مصلحت امر سیاست 
و منافع ملی نداشــته باشند، کشــور گرفتار عارضه های جدی 
خواهد بود. نتیجه چنین نگاهی آن است که مصالح ملی، قربانی 
منافع شخصی و جناحی می شود. آنچه از سوی روزنامه کیهان 
و برخی چهره های ناموجه در مجلس بیان می شود،  نشان‌دهنده 
آن اســت که اولویتی برای منافع ملی قائل نیســتند و رجحان 
منافع عمومی بر منفعت فردی را نمی پذیرند.  نکته دیگر آن است 
که هرچقدر آتش تندرو ها شعله‌ورتر می شود، این خود نشانه‌ای 
اســت که اتفاقا روند های کلان به‌ سوی اعتدال و عقلانیت در 

حرکت است و کشور، مسیر طبیعی خود را طی می کند.
کســانی که رئیس جمهور یا دســتگاه دیپلماســی کشور را 
خطاب قرار می‌دهند و می گویند چرا به پیام های رهبری یا امام 
توجه نمی کنند، علی‌القاعده خودشان هم باید مخاطب دعوت 
خود باشند و آنها اگر در تراز عالی مدیریت کشور ادعایی دارند 
لاجرم باید نگاهی درســت به منطق عقلانــی و اعتدالی اداره 
کشور داشته باشند. بار ها نخبگان سیاسی، دلسوزان و شخص 
رهبــری اعلام کرده‌اند که نبض سیاســت خارجی و مدیریت 
دیپلماسی کشور باید متضمن تأمین منافع ملی، استقلال کشور 
و حفاظت از دستاورد های انقلاب باشد که در همه این چند دهه 
این مهم به دســت باکفایت رهبری محقق شده است و دیگران 

مجری نظرات ایشان بوده و هستند.
کســانی که این واقعیت را درک نمی کنند باید بدانند مطابق 
قانون اساسی، مسئولیت حفظ استقلال و هدایت کلان کشور 
و صیانت از منافع ملی بر عهده رهبری است و دیپلماسی ابزار 
تحقق این هدف محســوب می شــود. چرا برخی نمی خواهند 
بپذیرنــد که مذاکره یا عــدم مذاکره، مقاومت یــا دفاع و نبرد، 
تصمیمی اســت که در چارچوب سیاست های کلان و از سوی 
رهبری اتخاذ می شود؟ دیپلماسی و میدان دو روی یک سکه‌اند 
و در تعــارض بــا یکدیگر نیســتند و هر دو زیــر چتر هدایت 
هوشــمندانه رهبری، معنا و جریان پیدا می کنند. اینها که خود 
را فدایی رهبری می‌دانند، چرا در عمل خلاف منویات ایشــان 

رفتار می کنند؟
وقتی دانشمند برجســته و دولتمرد باکفایتی همچون آقای 
دکتر علی‌اکبر صالحی که فردی شایســته، سالم، صادق، مورد 
اعتماد رهبری و کارگزاری صادق بوده است، صراحتا می گوید 
که برخی افراد خاص در روند مذاکرات تأثیر منفی گذاشته‌اند، 
می توان دریافت که بار ســنگین هزینه و آسیب‌رسانی این افراد 
و طیف متبوع شــان تا چه میزان به ملت زیان وارد کرده است. 
در شرایط عادی ممکن است، ســخن یک فرد افراطی چندان 
اهمیت نداشته باشد اما در شرایط بحران و فشار های تحریمی، 
فریاد های نابخردانه و هیاهو‌های برای هیچ این افراد به کشــور 

آسیب می‌زند.
رادیکال هــا به تجربه هــای تاریخی مراجعــه کنند و ببینند 
کشــور هایی که سیاســت‌ورزی معقول را فدای هیاهو و شعار 
کردند به چه سرنوشــتی دچار شــدند. بخش هایــی از جریان 
افراطی مصادیق همان وابستگان جریان نفاق‌اند که قرآن نیز آنها 
را سرزنش کرده است. نمی توان با تمایلات فردی و تفسیر های 
شخصی از سیاست و دین، نظم فکری جامعه را برهم ریخت. 
برخــی از این صدا ها بدون تردید مصداق جریان نفاق اســت و 
مظهر اندیشــه‌ای که پیام الهی، آنان را با گزاره »نؤمن ببعض و 

نکفر ببعض« توصیف کرده است.
دو نکتــه را باید از هــم تفکیک کرد؛ یکــی نقش جریانی 
چهره هــای رادیکال در عملکرد گروهی و طیفی خود و دیگری 
احیانا نقش فردی عنصری که با رویکرد تند در جمع، عارضه و 
مانع ایجاد می کند. عطف به پرسش تان در خصوص تأثیر نقش 
آقای جلیلی، تأکید می شــود که نقش او ابتدا از منظر فردی و 
در مرتبه بعد از موضع عضویت در مجمع تشــخیص مصلحت 
یا شورای عالی امنیت ملی باید از هم تفکیک شود. به هر حال 
بــه گفته آقای صالحــی او در جریان مذاکــرات در دوره آقای 
احمدی نژاد، نقشی مناسب که درخور شأن، شرف و شخصیت 
ملت ایران باشــد، ایفا نکرده است؛ از سوی دیگر چنین افرادی 
وقتی در مسئولیتی مانند عضویت در شورای عالی امنیت ملی 
قــرار می گیرند، می توانند بر اســاس دیدگاه های فردی و طیفی 

خود بر روند تصمیم سازی ها تأثیر بگذارند.
در پایان دولت آقای روحانی و مقطع انتقالی به دولت آقای 
رئیسی در آن فرصت دو- سه ماهه، آقای روحانی بار ها به دولت 
جدید توصیه می کرد که از فرصت فراهم آمده، درســت استفاده 
و ســعی کنید مذاکرات به نتیجه و فرجام نهایی خود برســد که 
نفعش فی‌الواقع به دولت خود آقای رئیســی برمی گشت اما به 
نظر می‌رســد، جریان پایداری و چهره های نزدیک به این طیف 
از طریق فشار بر دولت سیزدهم و شخص آقای رئیسی، موانعی 

ایجاد کردند و آن فرصت ها از دست برفت.
منبع: انتخاب

مصالح ملی، قربانی منافع شخصی 
 افرادی که خود را فدایی رهبری می دانند

چرا در عمل خلاف منویات ایشان رفتار می کنند؟
مناره ح  طر

اجرایی‌ شدن طرح حذف صفرها در شرایط فعلی صرفاًً یک رفرم 
شکلی است؛ هیچ اثری بر درآمد مردم یا دولت نمی گذارد، تغییری در 
قدرت خرید ایجاد نمی کند و حتی مبادلات را نیز آســان تر نمی کند. 
اکنون مــردم اغلب خریدهای خــود را با ابزارهــای دیجیتال انجام 
می‌دهند و اســکناس نقش بسیار کمرنگی در مبادلات روزمره دارد. 
حتــی اگر این اقدام را به عنوان یک رفرم نمادین در نظر بگیریم و مثلًاً 
اسکناس ۱۰۰ هزار ریالی را به ۱۰ ریال تبدیل کنیم )معادل همان یک 
تومان قدیمی( باز هم این تغییر در کوتاه مدت تحت فشــار تورم بی‌اثر 
خواهد شــد. در واقع، اثر محدود همین رفرم شــکلی نیز در فاصله 

زمانی کوتاهی، رنگ می بازد.
مسأله مهم تر اقتصاد ایران، ریشه های تورم است که هم مشخص 
و هم قابل کنترل‌اند. یکی از بخش های مهم تورم، تورم انتظاری است 
که ناشــی از شرایط سیاسی و امنیتی اســت. در کشوری که همواره 
در معرض تهدید دشمنان خارجی است و وضعیت آن در حالت »نه 

جنگ و نه صلح« باقی مانده، بی ثباتی سیاســی به صورت مستقیم بر 
بازارها سایه می‌افکند و موجب تشدید رکود تورمی می شود.

در کنار این، کســری بودجه دولت نیز عامل بســیار مهم دیگری 
اســت. تا زمانی که دولت نیاموزد و مجلس هم تصمیم نگیرد که در 
زمان بی پولی نباید هزینه کرد، فشــار مالی از جیب مردم ادامه خواهد 
داشت. مردمی که همین حالا نیز در تنگنای شدید اقتصادی هستند 
نباید قربانی پروژه های عمرانی غیرضروری یا پرداخت های بی حساب 
دولت شــوند. دولت باید یاد بگیرد که با سرعت کمتری حرکت کرده 

و هزینه هایش را کاهش دهد تا بتواند کسری بودجه را جبران کند.
همچنین باید به طــور جدی با ناترازی بانک ها مقابله کرد. بانک 
مرکزی باید قدرت و اســتقلال کافی داشته باشد تا بتواند از پول ملی 
دفاع کند. از سوی دیگر باید جلو دست‌اندازی های گوناگون به منابع 
بانکی توســط دولت، نهادهای عمومی و حتی مجلس گرفته شود. 
یکی از مشــکلات همیشــگی، تکالیف بیش از حدی اســت که در 

بودجه های سالانه به بانک ها تحمیل می شود، بدون آنکه منابع واقعی 
برای اجرای آنها وجود داشته باشــد؛ این موضوع مستقیماًً منجر به 

افزایش پایه پولی و در نهایت رشد نقدینگی و تورم می شود.
از ایــن منظر، طرح حذف صفــر از پول ملی نه تنهــا بی‌اثر بلکه 
انحرافی اســت. اقدامی کم‌اثر که حتی همان اثر ناچیزش هم با تداوم 
تورم ۴۰ درصدی از میان خواهد رفت. ممکن است دولت، کمیسیون 
اقتصادی مجلس و کارشناسان اقتصادی بارها درباره آن بحث کرده 
باشــند اما به نظر می‌رسد، گوش شــنوایی برای تحلیل‌های دقیق و 

علمی وجود ندارد.
ضرب‌المثلی قدیمی هســت که می گوید: »دلاک ها وقتی بیکار 
می شوند، سر همدیگر را می تراشند«. در وضعیتی که دولت و مجلس 
قادر به انجام اقدامات اصلی و ریشــه‌ای برای بهبود اقتصاد نیستند 
به رفرم های کم‌اثر و شکلی پناه برده‌اند تا شاید از فشار افکار عمومی 
بکاهند یا تصویری از فعالیت و تحول ارائه دهند. در حالی که تا زمانی 
که ریشه های تورم خشک نشــود، هیچ اصلاحی- چه شکلی و چه 
ساختاری- اثر ماندگاری نخواهد داشت. راهکار واقعی، مهار تورم و 

سپس اصلاح ساختار پولی است، نه برعکس. 

ادامه سرمقاله

تورم؛ مانع اصلاح پول ملیتورم؛ مانع اصلاح پول ملی

ظریف در این مقاله یادآوری کرد که 10 ســال پیش، پس از توافق 
هسته‌ای ایران، در گاردین در مورد نیاز فوری به خلع سلاح هسته‌ای 
جهانی با شروع از ایجاد منطقه‌ای عاری از سلاح‌های کشتار جمعی 
در خاورمیانه، نوشــتم. یک دهه بعد، در حالــی که منطقه ما در لبه 
فاجعه قرار دارد، این درخواســت دیگر نه تنها شایسته بلکه ضروری 
اســت. این پیشــنهاد، ابتکار جدیدی از ســوی ایران نبود. در سال 
۱۹۷۴ ایران پیشنهاد ایجاد منطقه‌ای عاری از سلاح‌های هسته‌ای در 
خاورمیانه را در سازمان ملل متحد مطرح کرد و به سرعت مصر نیز به 
آن پیوست. این پیشنهاد با اکثریت قاطع آرا در مجمع عمومی تصویب 
شد. پس از استفاده صدام از سلاح های شیمیایی در طول جنگ ایران 
و عراق، این ابتکار در ســال ۱۹۹۰ گسترش یافت تا همه سلاح های 
کشتار جمعی را پوشــش دهد. اما به مدت نیم قرن، پیشرفت توسط 
اســرائیل و حامی اصلی آن، ایالات متحده، مسدود شده است. این 
فلج شدن تصادفی نیســت. با وجود حمایت های سالانه چشمگیر 
در مجمع عمومی ســازمان ملل متحد و تعهدات مکرر در پیمان منع 
گسترش سلاح های هسته‌ای )NPT(خاورمیانه همچنان یکی از تنها 
مناطق روی زمین اســت که چارچوب عاری از سلاح‌های هسته‌ای 
ندارد. بیش از ۱۰۰ کشــور غیرمتعهد در کنفرانس بررســی و تمدید 
NPT در سال ۱۹۹۵ پیشرفت در جهت ایجاد چنین منطقه‌ای را شرط 

تمدید نامحدود این معاهده قرار دادند. با این حال ۳۰ سال بعد، تغییر 
چندانی رخ نداده است.

خاورمیانه بدون چارچوب هسته‌ای در آستانه خطر 
در این مقاله با اشاره به وضعیت فعلی منطقه می نویسند: در واقع، 
وضعیت رو به وخامت گذاشته است و نشان می‌دهد که اگرچه داشتن 
سلاح های هســته‌ای معمولًاً منجر به ماجراجویی های بی‌ملاحظه 
می شود اما چنین سلاح هایی به هیچ‌وجه موفقیت، شکست ناپذیری 
یا ایمنی را برای شهروندان تضمین نمی کنند. اقدام نظامی غیرقانونی 
اخیر اسرائیل مسلح به سلاح هسته‌ای- که عضو NPT نیست- علیه 
تأسیســات هســته‌ای تحت نظارت بین‌المللی ایران، منطقه ما را به 
طرز خطرناکی به ورطه نابودی کشــانده است. شکست اسرائیل در 
دســتیابی به اهداف ناموجه خود و ناتوانی ایــالات متحده در به زانو 
درآوردن ایران، می توانســت و هنوز هــم می تواند این منطقه و به تبع 
آن کل جهــان را در یک جنگ ابدی فرو ببرد. دیگر بس اســت. ما 
باید آینده امنیت منطقه خود را به دست خود بگیریم. وقت آن رسیده 
است که خاورمیانه و شمال آفریقا از لفاظی های توخالی فراتر رفته و 
به سمت همکاری منطقه‌ای واقعی، همکاری مبتنی بر احترام متقابل 
و اســتفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای، حرکت کنند. به همین دلیل 

است که ما ایجاد شبکه خاورمیانه برای تحقیقات و پیشرفت اتمی که 
حروف اول کلمات آن واژه مناره را شکل می‌دهند، پیشنهاد می کنیم 
که به درســتی به معنای فانوس در زبان عربی است. مناره یک نهاد 
منطقه‌ای خواهد بود که برای تسهیل همکاری هسته‌ای صلح آمیز بین 
اعضای آن طراحی شده است. این شبکه برای همه کشورهای واجد 
شرایط در خاورمیانه و شمال آفریقا برای پیوستن باز است و کشورها 
باید تولید یا اســتقرار سلاح های هسته‌ای را رد کرده و متعهد به تأیید 
متقابل پایبندی خود شوند. در عوض، مناره به آنها کمک می کند تا از 
فناوری هسته‌ای صلح آمیز، از جمله تولید انرژی، پزشکی، کشاورزی 

و تحقیقات علمی، بهره مند شوند.
بنابراین طبق این پیشــنهاد، چنین نهــادی جایگزین خلع سلاح 
نیست بلکه گامی به سوی آن است. همکاری هسته‌ای منطقه‌ای، با 
پادمان های قوی و نظارت متقابل، می تواند عدم اشاعه را تقویت کرده 
و امنیت انرژی را بدون ایجاد نظامی گری افزایش دهد. مدت هاست 
که استدلال می شود، پیشــرفت در خلع سلاح منطقه‌ای باید منتظر 
خلع سلاح اسرائیل باشد. اما رژیمی که با ارتکاب جنایات بین‌المللی 
مانند آپارتاید، نسل کشی و اخیراًً گرســنگی گسترده، هیچ احترامی 
برای مشــروعیت بین‌المللی قائل نبوده اســت به سختی تحت تأثیر 
این فشــار منفی قرار خواهد گرفت. مطمئناًً بیش از 50 ســال است 
که چنین نبوده و زرادخانه هســته‌ای خطرناک آن، بزرگ ترین تهدید 
برای عدم اشــاعه بین‌المللی و صلح و ثبات منطقه‌ای و جهانی بوده 
و خواهد بود. گروگان گرفتن صدها میلیون نفر در زرادخانه هسته‌ای 
یک رژیم غیرپاسخگو، نسخه‌ای برای بی ثباتی دائمی است. ما باید 

راه جدیدی برای پیشرفت پیدا کنیم.

وضعیت موجود ناپایدار است
از دیگــر مزایای مناره این اســت که طبق این پیشــنهاد به تغییر 
چارچوب بحث هســته‌ای در منطقه کمک خواهد کرد. برای مدت 
طولانی، مســائل هســته‌ای صرفاًً از دیدگاه خطــر و تهدید مطرح 
شــده‌اند. اما علم هسته‌ای هم چنین راه حل هایی را برای بحران آب و 
هــوا، کمبود آب، امنیت غذایی و تنوع انرژی ارائه می‌دهد. با کاهش 
ذخایر نفت‌وگاز، انرژی هســته‌ای برای رشــد و پایــداری منطقه‌ای 
حیاتی خواهد بود. مناره می تواند این آینده را به یک واقعیت مشترک 

و امن تبدیل کند.

نحوه کار آن به این صورت است. مناره تحقیق، آموزش و توسعه 
را در سراســر کشــورهای عضو هماهنگ خواهد کرد. این شبکه از 
سرمایه گذاری های مشــترک در زمینه هایی از غنی ســازی اورانیوم 
و مدیریت پســماند گرفته تا همجوشی هســته‌ای و پزشکی حمایت 
می کنــد. اعضا از طریق یــک هیات نظارتی مشــترک، امکانات و 
تخصص خود را به اشتراک می گذارند و شفافیت را تضمین می کنند. 
میزان مشارکت متناسب با ظرفیت هر کشور خواهد بود اما هر عضو 

سود خواهد برد.
دفتر مرکزی این شبکه در یکی از کشورهای شرکت کننده خواهد 
بود و دفاتر فرعی و احتمالًاً تأسیســات غنی سازی مشترک در سایر 
کشورها وجود خواهد داشت. نظارت توسط هیات مدیره‌ای متشکل 
از نمایندگان ملی انجام خواهد شد و ناظران بین‌المللی از سازمان ملل 
متحد، شورای امنیت و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز برای شرکت 
در آن دعوت می شوند. از همه مهم تر، مناره شامل پادمان های متقابل 
قوی برای جلوگیری از انحراف مواد برای استفاده نظامی خواهد بود.
امروز، بیش از هر زمان دیگری، ما در منطقه خاورمیانه و شمال 
گاهی جمعی از تصویر وحشــتناک آینده خود، مگر اینکه  آفریقا با آ
از ایــن لحظه اســتفاده کنیم، از خواب بیدار شــده‌ایم. مــا می‌دانیم 
که بی‌اعتمادی در منطقه ما ریشــه عمیقــی دارد. ایران و دیگران نیز 
نارضایتی های خود را دارند. اما گذشــته نباید سرنوشــت ما را تعیین 

کند.
نویسندگان در پایان از کشورهای منطقه و شمال آفریقا می خواهند 
که مناره را تأیید و مذاکرات رســمی در مورد ســاختار، اختیارات و 
معیارهای عضویــت آن را آغاز کنند. یک اجلاس منطقه‌ای- تحت 
نظارت سازمان ملل متحد و با حمایت قدرت های جهانی- می تواند 
پایه و اساس آن را بنا نهد. چنین اقدامی نه تنها خطر درگیری هسته‌ای 
را کاهــش می‌دهد بلکه الگویــی برای همــکاری در جهانی از هم 
گسیخته ارائه می‌دهد. وضعیت موجود ناپایدار است. کابوس تشدید 
تنش و پتانسیل ذاتی آن برای اشاعه سلاح های هسته‌ای دیگر فرضی 
نیســت؛ به طرز خطرناکی نزدیک به واقعیت اســت. اما هنوز زمان 
برای انتخاب مسیری متفاوت وجود دارد. مناره می تواند چراغ راهی 
باشــد که ما را به سوی آینده‌ای هدایت کند که در آن خاورمیانه دیگر 
میدان نبرد برای تهدید هسته‌ای نباشد بلکه پیشتاز صلح، پیشرفت و 

انرژی مسئولانه باشد. زمان اقدام اکنون است.

محمد عطریان فر
عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی 
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ

همکار ارجمند

جناب آقای مهدی یزدانی خرم
 

مراتب تسلیت ما را در فقدان همسر گرامی تان
سر کار خانم مریم حسینیان پذیرا باشید. 

روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.
دوستانت در روزنامه سازندگی

إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ
استاد فرهیخته

جناب آقای پروفسور بهروز برومند
آسمانی شدن همسر گرانقدرتان‌، زنده یاد مهربانو مهنوش صالحی را خدمت جنابعالی

و خانواده محترم و فرزندان برومندتان تسلیت عرض می کنم. بلاشک خدمات ارزشمند و 
افتخارآمیز جنابعالی برای میهن و مردم ایران، مرهون همراهی زنده یاد همسرتان بوده است. 

آرزوی سلامتی و صبر برای جنابعالی و خانواده محترم تان را از خداوند منان خواهانم.
دکتر فرزانه ترکان؛ معاون فرهنگی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران
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ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه )جمعــه( پس از دیدار 
غیررسمی با الکســاندر لوکاشنکو همتای بلاروسی خود در جزیره 
والام در شــمال غرب روســیه به پرســش خبرنگاران پاسخ داد که 
عموماًً بر محور جنگ اوکراین اســتوار بــود. او در مورد مذاکرات 
با موضــوع این جنگ گفت که مذاکره کننــدگان طرف اوکراینی که 
با دقــت، این ایده را مطرح کردند که ما بایــد در مورد امنیت اروپا 
بــه عنوان یک کل صحبت کنیم، درســت می گویند؛ چراکه حل و 
فصل بحران اوکراین را می توان در چارچوب امنیت اروپایی بررسی 
کرد. رئیس جمهوری روســیه خاطرنشــان کرد که از دســتیابی به 
صلحــی بلندمدت در اوکراین حمایــت می کند که هیچ محدودیت 
زمانی نداشته باشد. پوتین خاطرنشان کرد که هدف اصلی مسکو، 
ریشه کن کردن علل بحران اوکراین و تضمین امنیت روسیه است و 
این موضوع را پارسال در دیدار با مقامات وزارت امور خارجه روسیه 
بیان کردم. شــرایط مطرح شده روسیه در تابســتان ۲۰۲۴ در مورد 
مســأله اوکراین تغییری نکرده است؛ مســأله اصلی ریشه کن کردن 
علل درگیری اســت. رئیس جمهوری روســیه گفت: البته،‌ مسائل 
بشردوستانه نیز در کنار مسائل امنیتی روسیه و اوکراین نیز باید مورد 
توجه قرار گیرد. پوتین در ارزیابی نتایج ســه دور مذاکرات مســکو 

و کی یف در اســتانبول گفت:‌ نتایج این گفت‌وگوها و تبادل اســرا را 
مثبت ارزیابی می کنم؛ مذاکرات همواره لازم و مهم است. وی یادآور 
شد که در چارچوب توافقات حاصل شده در این مذاکرات، روسیه 
اجساد هزاران ســربازان اوکراینی را به کی یف تحویل داده و اجساد 
ده ها ســرباز روسی را نیز تحویل گرفته اســت؛ آیا این اقدام، گامی 
مثبت نیست؟ البته که مثبت است.رئیس جمهوری روسیه با اشاره به 
طرح پیشنهاد مسکو به کی یف برای تشکیل گروه‌های کاری آنلاین 
برای صرفه جویی در زمان و هزینه گفت‌وگوها گفت: کارگروه های 

روسیه و اوکراین هنوز فعالیت خود را آغاز نکرده‌اند.
 

زلنسکی مطلع نیست! 
پوتین در بخش دیگری از ســخنان خــود درباره اعلام وزارت 
دفاع روســیه مبنی بر پیشروی در شهر »چاســوف‌یار« در شرق 
اوکرایــن، گفت: این اطلاعات کاملا منطبق بر واقعیت اســت و 
نیروهای روســیه در سراســر خط تماس نبرد، در حال پیشروی 
هســتند. وی تصریح کــرد که اظهارات مقامــات کی‌یف درباره 
اوضاع در »چاســوف یار« نشــان می‌دهد که رهبری اوکراین از 
اوضاع جبهه چندان مطلع نیســت. او در عین حال این موضوع 

را رد نکرد که تلاش هایی برای انجام ضدحمله نیروهای مســلح 
اوکرایــن در این منطقه دیده می شــود.  رئیس جمهوری روســیه 
همچنین در واکنش به سخنان ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
اوکراین مبنی بر اینکه مذاکره در حال حاضر فایده‌ای ندارد و باید 
تا تغییر حکومت در روسیه صبر کنیم، گفت: اگر رهبری اوکراین 
معتقد اســت که اکنون زمان مذاکره نیســت و باید صبر کنیم، ما 
آماده‌ایــم صبر کنیم. پوتین گفت کــه حکومت ما مبتنی بر قانون 
اساســی فدراسیون روسیه اســت و دولت کاملًاً مطابق با قانون 
اساسی کشور تشکیل می‌شود، موضوعی که درباره اوکراین صدق 
نمی کند. قانون اساسی در اوکراین به وضوح نقض شده است اما 

نمی خواهم وارد این جزئیات شوم.

اروپا کوتوله سیاسی است
رئیس جمهوری روسیه در بخش دیگری از سخنان خود 

با اشاره به نقش اروپا در جنگ اوکراین گفت که حاکمیت 
نقش کلیدی از جمله برای توســعه اقتصادی دارد. پیش از 
ایــن واضح بود که اتحادیه اروپــا، حاکمیت کاملی ندارد. 
امروز آشکار شده است که اصلًاً حاکمیتی ندارد و در شرایط 
بحرانی که رخ داده اســت این امر بــا ضررهای اقتصادی 
همراه اســت. پوتین خاطرنشــان کرد که دانشمندان علوم 
سیاسی اخیراًً گفته‌اند که اتحادیه اروپا یک غول اقتصادی 
اســت اما یک کوتوله سیاسی است. این حرف من نیست، 
نمی خواهم کسی را آزرده خاطر کنم، ما خودمان این جملات 
را در منابع غربی خوانده‌ایم. از دست دادن حاکمیت سیاسی 
اروپا منجر به از دست دادن حاکمیت اقتصادی و ضررهای 
عظیم این اتحادیه می شــود. بنابراین در این شرایط یکی از 
وظایف کلیدی ما از جمله در میدان نبرد، تقویت حاکمیت 

روسیه است.

 پوتین در جدیدترین مواضع خود درباره جنگ اوکراین 
و نقش اروپایی ها چه گفت؟

به دنبال صلح پایدار

گروه بین‌الملل:  ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه اخیراًً 
مصاحبه‌ای با فایننشــال تایمز در مورد مذاکره با ایالات متحده 
داشــته که موجب واکنش وزارت خارجه ایالات متحده شــده 
اســت. او در این مصاحبه اعلام کرده کــه راه حل نظامی برای 
برنامه هســته‌ای ایران وجود ندارد و تنها راه حل، مذاکره بوده و 
ایران به صلح پایبند است اما در برابر فشار، تهدید و فریب کوتاه 
نخواهد آمد. او گفت که آمریکا باید بابت خسارات وارد شده در 
جنگ ماه گذشته به ایران غرامت بدهد؛ چراکه تهران موضع خود 
را سخت تر کرده و شــروط تازه‌ای برای از سرگیری مذاکرات با 
دولت ترامپ تعیین کرده است. عباس عراقچی به فایننشال تایمز 
گفت که ایران پس از درگیری ۱۲ روزه با اســرائیل، دیگر حاضر 
بــه ادامه روند عادی مذاکرات نیســت چراکــه آمریکا در حال 
مذاکره با ایران بود که به دیپلماسی پشت کرد و وارد جنگ شد. 
او همچنیــن گفت که آنها )آمریکا( باید توضیح دهند که چرا در 
میانه مذاکرات به ما حمله کردند و باید تضمین دهند که در آینده 
این کار را تکرار نخواهند کرد و از سوی دیگر باید بابت خساراتی 

که وارد کرده‌اند، غرامت بدهند.
 

غرامت نمی‌دهیم، آماده مذاکره‌ایم
این ســخنان عراقچی البته از ســوی ایالات متحده بی پاسخ 
نماند. توماس )تامی( پیگوت، معاون ســخنگوی وزارت خارجه 
ایالات متحده در واکنش به مصاحبه عراقچی با فایننشــال تایمز 
در نشســت خبری خود با خبرنگاران گفت: »هرگونه درخواست 
غرامت مالی از ســوی ایالات متحده به ایران مضحک اســت. 
اگر ایران واقعاًً می خواســت در هزینه ها صرفه جویی کرده و پول 
پس‌انــداز کند یا برخی از سیاســت های تحریمی را کاهش دهد 
باید از انجام اقدامات بی ثبات کننده، برنامه هسته‌ای و حمایت از 
گروه های منطقه‌ای خود دست برمی‌داشت«. او سپس گفت که 
ایالات متحده آماده مذاکره با ایران اســت. ایران فرصت کوتاهی 
دارد اما توپ در زمین ایران است بنابراین منتظریم ببینیم که آنها در 

این زمینه چه می کنند.

3 شرط ایران برای مذاکره با آمریکا 
اظهــارات معاون ســخنگوی وزارت خارجه ایــران در مورد 
آمادگی واشــنگتن برای مذاکره با تهران در حالی مطرح می شود 
کــه اگر مجدداًً به مصاحبه عراقچی با فایننشــال تایمز بازگردیم، 
می بینیم که او سه محور شرط مشخص را برای مذاکره با ایالات 
متحده مطرح کرده است. او در بخشی از این گفت‌وگو اظهار کرد 
که در طول جنگ و پس از آن با اســتیو ویتکاف، فرســتاده ویژه 

رئیس جمهور آمریکا و مذاکره کننده ارشد این کشور، پیام هایی رد 
و بدل کرده‌اند و به او گفته که باید یک راه حل برد- برد برای پایان 
دادن به بن بست چندین ساله بر سر برنامه هسته‌ای ایران پیدا شود. 
او همچنین گفت که راه مذاکره باریک است اما غیرممکن نیست. 
باید مقامات کشور‌ را قانع کنم که اگر مذاکره کنیم، طرف مقابل با 

اراده واقعی برای یک توافق برد- برد وارد می شود«. 
عراقچی گفت که ویتکاف تلاش کــرده، او را قانع کند که از 
ســرگیری مذاکرات ممکن است و چنین پیشــنهادی هم داده اما 
این در نهایت به اقدامات واقعی اعتمادساز از سوی آنها )آمریکا( 
نیــاز داریم. او گفت که این اقدامات باید شــامل غرامت مالی و 
تضمین هایی باشــد مبنی بر اینکه ایران حیــن مذاکرات بار دیگر 

هدف حمله قرار نخواهد گرفت، هرچند جزئیاتی ارائه نکرد.
رئیس دستگاه دیپلماســی گفت که پیام من به ویتکاف خیلی 
پیچیده نیست. گفتم تجاوز اخیر نشان داد که برای برنامه هسته‌ای 
ایــران راه حل نظامی وجود ندارد امــا می توان به راه حلی از طریق 
مذاکره رســید. او گفت، جنگ اخیر باعث افزایش مخالفت ها 
بــا مذاکرات در میان بدنه حاکمیت شــده و برخی نیز خواســتار 
مسلح سازی برنامه هسته‌ای شده‌اند؛ که نشان‌دهنده چالش های 
پیش‌روی از ســرگیری دیپلماسی اســت. وزیر خارجه کشورمان 
تأکید کرد که نظــام جمهوری اسلامی به برنامــه‌ای صلح آمیز و 
غیرنظامی پایبند است، دکترین خود را تغییر نمی‌دهد و همچنان به 
فتوای 20 ساله رهبر انقلاب که تولید سلاح هسته‌ای را حرام اعلام 
کرده، پایبند خواهد بود.  عراقچی در بخشــی از مصاحبه خود با 
فایننشــال تایمز تأکید کرد تا زمانی که ترامپ خواهان غنی سازی 
صفر از ســوی ایران باشــد، توافقی در کار نخواهد بود اما گفت، 

واشنگتن باید نگرانی هایش را از طریق مذاکره مطرح کند. 
رئیس دستگاه دیپلماسی در این خصوص گفت که ما می توانیم 
مذاکره کنیم، آنها استدلال شــان را ارائه دهند و ما هم اســتدلال 
خود را ارائه می‌دهیم اما با غنی سازی صفر، هیچ چیز برای ما باقی 
نمی ماند. عراقچی همچنین در مورد ذخایر اورانیوم ایران گفت که 
نمی‌دانم این ذخایر کجاست اما تهران همچنان توانایی غنی سازی 
اورانیوم را دارد. ساختمان ها را می توان بازسازی کرد. ماشین آلات 
را می تــوان جایگزیــن کرد چــون فناوری آن موجود اســت. ما 
دانشمندان و تکنسین های فراوانی داریم که قبلًاً در تأسیسات ما 
کار می کردند. اما اینکه چه زمانی و چگونه غنی ســازی را از سر 
بگیریم به شرایط بســتگی دارد.  بر همین اساس اگر بخواهیم به 
صورت کلی شروط اعلام شده از سوی رئیس دستگاه دیپلماسی 
کشــورمان برای شروع مجدد مذاکرات با آمریکا را فهرست کنیم 
باید بگوییم که او پرداخت غرامت و جبران خســارت از ســوی 

آمریکا را به انضمام تضمین عــدم حمله مجدد به ایران و پذیرش 
حق غنی سازی توسط ایران را سه شرط اصلی بیان کرده است. 

اتهام‌زنی به ایران 
در ایــن راســتا باید توجه شــود که توماس پیگــوت، معاون 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در بخشــی از ســخنان خود 
در نشســت خبری درباره انتشار بیانیه‌ مشــترک آمریکا و برخی 
کشــورهای غربی درباره فعالیت های تهدیدآمیــز ایران در اروپا 
و آمریکای شــمالی و بــدون ارائه هرگونه جزئیــات دقیق گفت 
این موضوعی اســت که ما مدت هاســت با شرکای خود در حال 
گفت‌وگو درباره آن هســتیم و آن را بسیار جدی می‌گیریم. در این 
خصوص یورونیوز نوشــته اســت که ایالات متحده و بسیاری از 
متحدانش در ناتو به علاوه اتریش )که عضو نیست اما مقر آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در آنجا قرار دارد( با صدور بیانیه‌ای، ایران 
را بــه افزایش تهدیدهای اطلاعاتی در سراســر اروپا و آمریکای 
شمالی متهم کرده‌اند. این بیانیه به امضای ایالات متحده، بریتانیا، 
فرانسه و ۱۱ کشور دیگر عضو ناتو از جمله آلبانی، بلژیک، کانادا، 
جمهوری چک، دانمارک، فنلاند، آلمان، هلند، اسپانیا و سوئد 
رسیده است. اگرچه در این بیانیه به حادثه‌ای خاص اشاره نشده 
اما امضاکنندگان از ایران خواســته‌اند فوراًً به چنین فعالیت های 

غیرقانونی در قلمروهای مربوطه شان پایان دهد.

ترامپ: ایران باید رفتار و حرف‌هایش را تغییر دهد
به موازات این روند، دونالد ترامپ هم بار دیگر با اشاره به توان 
هسته‌ای ایران و عملیات نظامی متجاوزانه آمریکا، تأکید کرد که 
برنامه هســته‌ای ایران به طور کامل نابود و منهدم شده و گفت که 
اگر آنها بخواهند دوباره این برنامه را شروع کنند باید در سایت های 
جدید این کار را انجام دهند زیرا سایت های قبلی از بین رفته‌اند. 
او همچنین با تکرار مواضع قبلی خود گفت که ایران باید در گفتار 

خود تغییر ایجاد کرده و از لحن بهتری استفاده کند.

تحریم پنج نهاد و یک فرد 
از ســوی دیگــر دفتــر کنتــرل دارایی های خارجــی وزارت 
خزانه‌داری ایالات متحده )OFAC( پنج نهاد و یک فرد مســتقر 
در ایران، هنگ کنگ، تایوان و چین را به اتهام، تهیه فناوری برای 
حمایت از شرکت صنایع تولید هواپیماسازی ایران تحریم کرد. به 
اذعان این وزارتخانه، اقدام تازه واشــنگتن علیه تهران در راستای 
یادداشــت شماره ۲ امنیت ملی ریاست جمهوری دونالد ترامپ و 

کارزار فشار حداکثری او انجام شده است. 

آمادگی آمریکا برای مذاکره آمادگی آمریکا برای مذاکره 
معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا از آمادگی واشنگتن برای مذاکره با تهران خبر داد. عباس عراقچی نیز جبران 

خسارت های جنگ، تضمین عدم تکرار حمله و پذیرش حق غنی سازی را شروط مذاکره با آمریکا اعلام کرد 
دولت پاکســتان اعلام کرد که مســعود پزشــکیان 
رئیس جمهور ایران در روزهای ۱۱ و ۱۲ مرداد به دعوت 
شهباز شــریف، نخست‌وزیر پاکســتان، به این کشور 
سفر خواهد کرد. در این سفر، دکتر پزشکیان را هیأتی 
عالی‌رتبه همراهی خواهد کرد که شــامل سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران و شــماری از وزرا و 

دیگر مقامات ارشد کشور است. 
در جریان این سفر، پزشکیان با آصف علی زرداری 
رئیس جمهور پاکســتان دیدار خواهد کرد و مذاکرات 
در ســطح همین هیأت با نخســت‌وزیر پاکســتان نیز 
برگزار خواهد شــد. این نخســتین ســفر رسمی دکتر 
پزشــکیان به پاکســتان در جایگاه رئیس جمهور ایران 
است. نخســت‌وزیر پاکســتان در تاریخ پنجم خرداد 
به ایران ســفر کرده بود. پیش از این مهدی ســنایی، 
معاون سیاســی دفتر رئیس جمهور اعلام کرد، رئیس 
جمهور پزشــکیان عصر شــنبه )11 مرداد( به دعوت 
‎ شهباز شریف به پاکســتان می‌رود. دیدارهای رسمی 
و گفت‌وگو بــا نخبگان فرهنگی و تجــاری در برنامه 
است. روابط دوکشور دارای ابعاد سیاسی، اقتصادی، 
دینی و فرهنگی اســت و توسعه همکاری های استانی 
و مــرزی و ارتقای مبادلات از ۳ میلیارد دلار کنونی از 
اهداف این سفر است. در این راستا عطاالله تارََر، وزیر 
اطلاع‌رسانی پاکستان، سفر رئیس جمهوری اسلامی 
ایران به اسلام آباد را بسیار حائز اهمیت و در ادامه روند 
تحکیم روابط دوجانبــه ارزیابی و تاکید کرد که تهران 
و اسلام آباد، بازیگران مهم برای پایداری صلح و ثبات 

منطقه‌ای هستند. 
وی همچنین گفت که جمهــوری اسلامی ایران و 
پاکســتان از روابط عالی برخوردارند و ما طی ماه های 
گذشته نه تنها شاهد رشد این مناسبت در سطوح عالی 
بودیم بلکه معتقدم هر دو کشــور بــرای پایداری ثبات 
منطقه‌ای، همکاری های مشترک و برداشتن گام‌های 

مهم در حوزه های مختلف نقش بسزایی دارند. 

پزشکیان در اسلام آباد
رئیس جمهور برای نخستین بار به پاکستان می رود

دیپلماسیگزارش
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مصطفی مســتور، داســتان نویس، اقتباس سینمایی از 
رمان ها را به فرزند مشــروع متن تشــبیه می کنــد. در نگاه 
مصطفی مســتور، اقتباسِِ ادبی زمانی معنــا می یابد که اثر 
ســینمایی چون »فرزندِِ مشروعِِ متن« از دل رمان زاده شود؛ 
با شناســنامه‌ای روشــن، روحی وفادار و پیوندی اصیل با 
درونمایه، شــخصیت ها و جهان داســتان. او معتقد است 
بسیاری از آن چه امروز در ســینمای ایران با نام »اقتباس« 
عرضه می شــود، نــه بازآفرینی که نوعــی بیگانگی با متن 
اســت؛ تولدهایی بی پدر و مادر که تنها نامی از رمان را یدک 
می کشند. مستور در تحلیلی صریح از سریال »سووشون« 
مرز میان وفاداری و خلاقیت را ترسیم می کند و از فیلم سازان 
می خواهد به جای اســیر شــدن در بازنمایی های سطحی، 

شعلۀ درونی اثر ادبی را در تصویر جان ببخشند.
مســتور از معدود نویسندگانی ا ســت که هم در ادبیات 
داســتانی صاحب نام اســت و هم در نقد فرهنگی، صدایی 
صریح و مســتقل دارد. او نه فقط نویســنده‌ای دغدغه مند 
بلکه اندیشمندی ا ست که به سادگی تسلیم جریان‌های رایج 
نمی شود. در نشست تحلیلی مجلۀ »فیلم امروز« با حضور 
مصطفی مســتور فرصتی شــد برای واکاوی ژرف وضعیت 
اقتباس ادبی در ســینمای ایران. ایــن گفت‌وگو با تمرکز بر 
ســریال »سووشــون« به کارگردانی نرگس آبیار به بستری 
جدی برای طرح پرسش های بنیادی دربارۀ چیستی اقتباس، 
میزان وفاداری به متن ادبی و حدود خلاقیت فیلم‌سازان در 

این عرصه بدل شد.
مستور سخنان خود را با نگاهی انتقادی و بی پرده آغاز و 
چنین اظهار کرد: »لطفاًً این جمله را سانسور نکنید: گویی 
سینمای ایران به هیولایی بدل شده که همه چیز را در کام خود 
می بلعد«. به باور او، این سینما نه تنها بستری برای پرورش 
استعدادها نیســت بلکه حتی فیلم سازان مستعد و خلاق را 
نیز به ســوی میان مایگی سوق می‌دهد. او با اشاره به برخی 
کارگردانان که در گذشته، آثاری درخشان در کارنامه داشتند 
امــا اکنون در ورطۀ تکــرار و ابتذال افتاده‌انــد، این روند را 

نگران کننده و هشدارآمیز دانست.
او به صراحــت بیان کــرد: »کارگردانی کــه روزگاری از 
امیدهای سینمای ایران بود، امروز به فیلم سازی در حد آثار 
درجه  سه تقلیل یافته است. این یک اتفاق تصادفی نیست. 
گاهانه به سمت تولید آثار سطحی و سخیف می‌روند  برخی آ

و این جای تأمل دارد.«
مســتور که خود را با »پیش فرضی منفی« نســبت به 
محصولات سینمایی و تلویزیونی توصیف می کرد، اذعان 
داشــت که تنها به خاطر موضوع این نشســت و اهمیت 
بحث اقتباس، سریال »سووشــون« را به تماشا نشسته 
اســت. با این حال، برخلاف انتظارش، ســریال را اثری 
موفق و امیدوارکننده ارزیابی کرد: »ســریالی اســت که 
هم از نظر شهودی و هم از منظر تکنیکی، می توان دربارۀ 
آن ســخن گفت. جرقه‌ای امیدبخش در فضای تیره‌وتار 

اقتباس های اخیر«.
او یکی از معضلات جدی اقتباس در ســینمای ایران را 
سوء تفاهم دربارۀ معنای اقتباس دانست و افزود: »اقتباس 
یعنی شــعله‌ای را از آتش متن اصلی برگرفتن؛ نه صرفاًً نقل 
ظاهر یا بازتولید دیالوگ ها. اقتبــاس باید درونمایه، روح و 

شخصیت های اثر اولیه را در خود بازتاب دهد.«
مســتور در ادامه چهار معیار اصلی برای ارزیابی کیفیت 
یک اقتباس را برشــمرد: درونمایه، شخصیت پردازی، زبان 
و فرم. به باور او، حفظ تم و شــخصیت ها حداقل های یک 
اقتباس موفق اســت و چنان چه زبان و فرم نیز به‌درســتی و 
در خدمــت متن افزوده شــوند، آن گاه اقتباس به ســطحی 
والاتر می‌رسد. او فیلم »گاو« ساختۀ داریوش مهرجویی را 
نمونه‌ای موفق دانســت که هر چهار رکن را به  نیکی منتقل 
کرده است، در حالی که فیلم »خاک« را واجد ناهماهنگی 

میان روح رمان و فیلم نهایی توصیف کرد.
یکی دیگر از محورهای اساســی بحــث، تفکیک میان 
نقش نویســنده و فیلم ســاز در فرآیند اقتباس بود. مستور 
تأکید کرد، زبان اثر متعلق به فیلم ســاز است اما درونمایه و 
شخصیت ها باید ریشه در متن ادبی داشته باشند. او افزود: 
»فیلم ساز می تواند فرم را بشکند و زبان جدیدی خلق کند اما 
حق ندارد، مضمون اثر را دگرگون ســازد یا آن را به ضد خود 

بدل کند و همچنان مدعی اقتباس باشد.«
مسأله وفاداری به متن ادبی نیز از دیگر موضوعات مورد 
بحث بود. مســتور با تأکید بر این که وفاداری افراطی ممکن 
اســت خلاقیت فیلم ســاز را محدود کند، گفت: »نمی توان 
انتظار داشــت که تمامی جزئیات یک رمان در فیلم بازتاب 
یابد و اساســاًً نباید چنین خواستی داشت. هنر فیلم ساز در 
انتخاب دقیق لحظاتی اســت که باید بر آن ها مکث یا عبور 
کند«. او به صحنه‌ای در سریال »سووشون« اشاره کرد که 
در آن شخصیت ها به تیمارستان وارد می شوند؛ صحنه‌ای که 
در متن رمان وجود ندارد، اما در سریال با تصویری تأثیرگذار 
و چندلایه ارائه شــده است. مســتور این افزوده را مصداق 
خلاقیت سازنده در اقتباس دانســت و آن را ضروری برای 

گسترش جهان اثر معرفی کرد.
مستور ضمن تمجید از جسارت نرگس آبیار در به کارگیری 
هزاران بازیگر و استفاده از لوکیشن های متنوع، خاطرنشان 
کرد: »فیلم ساز اگر خواهان اقتباســی درست باشد باید در 
عین وفــاداری به تم و شــخصیت ها از ظرفیت های بصری 

سینما بهره گیرد تا جهانی تازه و باورپذیر خلق کند.«
او در بخــش دیگــری از گفت‌وگو بــه محدودیت های 
سیاسی و نظارتی موجود در کشور اشاره کرد و گفت: »وقتی 
فیلم ســاز در پــی بازنمایی فقر، فلاکــت و تبعیض تاریخی 
است به سیاه نمایی متهم می شود. در چنین شرایطی چگونه 
می توان انتظار اقتباســی واقعی و مؤثر داشت؟« مستور در 
تحلیل ســریال »سووشــون« تأکید کرد یکی از نقاط قوت 
آن، جســارت در افــزودن بخش هایی فراتــر از متن اصلی 
است: »این افزوده ها هم‌چون حاشیه نویسی های ضروری بر 
متن‌اند. البته باید بیشتر نیز می بودند؛ مانند بازنمایی طبقات 
فرودست، گرســنگی و بی عدالتی. بدون این ها، نمی توان از 

اقتباسی کامل سخن گفت.«
او در پایــان تفاوت میــان اقتباس و الهــام گرفتن را نیز 
تبیین کرد و گفت: »اگر قرار است تنها یک ایده کلی از یک 
رمان گرفته شــود و اثری کاملًاً متفاوت ساخته شود، آن را 
نباید اقتباس نامید بلکه باید گفت، الهام گرفته شده است. 
اقتباس یعنی فرزندی مشروع از یک متن؛ نه تولدی نامعلوم 

و بی نسب«.

فرزندِِ مشروعِِ متن فرزندِِ مشروعِِ متن 
روایت مصطفی مستور از اقتباس ادبی در سینما 

مریم حســینیان، داستان نویس پس از ســال ها مبارزه با بیماری سرطان در 
روزهای اخیر به کما رفته بود و دیروز دهم مرداد درگذشــت. مهدی یزدانی خرم، 
داســتان نویس و همســر مریم حســینیان، صبح جمعه این خبــر را در صفحۀ 
اینســتاگرامش اعلام کرد. مریم حســینیان، زاده اول فروردین ۱۳۵۴ در مشهد 
بود. او تحصیلات خود را در رشــتۀ مهندسی خاک شناسی در دانشگاه فردوسی 
مشــهد به پایان رساند سپس کارشناسی زبان و ادبیات فارسی را از دانشگاه پیام 
نور مشهد دریافت کرد. حسینیان از فعالان انجمن ادبیات داستانی خراسان بود 
و سال ها با مطبوعات مختلف همکاری داشت. »بهار برایم کاموا بیاور«، »بانو 
گوزن«، »ما اینجا داریم می میریم« و »نئوهاوکینگ ها یا سازش با سوراخ های 
جوراب مورچه« از آثار این نویســنده هســتند. رمان »بهــار برایم کاموا بیاور« 

نخستین رمان مریم حسینیان که سال ۱۳۸۹ منتشر شد، نامزد 
جایزۀ بنیاد هوشــنگ گلشیری شده بود. مجموعه‌ داستان کوتاه 
»مار یا انگشــت« و بازآفرینی داستان های »منطق‌الطیر« برای 

نوجوانان )نشر پارسه( هم از دیگر آثار اوست.

 آغاز موفق
»بهار برایم کاموا بیاور« مریم حســینیان، رمانی اســت در 
ژانر ادبیات گوتیک که در نخســتین سال انتشار خود، در لیست 
نامزدهای جایزۀ بنیاد هوشنگ گلشیری قرار گرفت. داستان از 
توالی مشخصی برخوردار نیســت و نویسنده مرتب خوانندگان 
خود را از گوشه‌ای به گوشه دیگر قصه هدایت می کند. ماجرای 
اصلی رمان که در ۲۳ فصل روایت شده در خانه‌ای اتفاق می‌افتد 
که در مکانی دورافتاده و درســت وســط برف و کولاک واقع 
شــده است. مکانی که در آن به جز همین خانه، خانۀ دیگری به 
چشــم نمی خورد. حسینیان از همان ابتدای قصه، خواننده را با 
فضایی که کاراکترها در آن قرار گرفته‌اند، آشنا می کند و داستانی 
دلهره آور و سرشــار از تعلیق را پیش روی او قرار می‌دهد. راوی 
»بهار برایم کاموا بیاور« یک زن اســت که قصه را در قالب نامه 

برای همسر خود بازگو می کند اما مخاطب از نام او و همسرش بی‌اطلاع است و 
این بی‌اطلاعی، عنصری است که نویسنده، داستان را با آن پیش می برد و خواننده 
در پایان قصه متوجه دلیل آن می شــود. »بهار برایم کاموا بیاور« با وجود این که 
نخستین رمان مریم حسینیان بود اما تمام معیارهای یک اثر حرفه‌ای را داراست و 
توانست با فضاسازی درست و چندگانه، قصه‌ای لایه لایه از اضطراب ها و دنیای 

درونی و متناقض یک زن را به تصویر بکشد. این اثر با ساختار پر فراز و نشیب، 
غافل گیری های فراوان و صحنه هایی تکان دهنده، مخاطب را با خود همراه کرده 

و توجه او را به خوبی جلب می کند.

 جادویی در کنار جهان واقعی
»ما اینجا داریم می میریم« دومین رمان حســینیان اســت کــه زنان و دنیای 
آن ها از دغدغه هایش بود. »ما اینجا داریم می میریم« در فضایی واقعی می گذرد 
اما نویســنده با افزودن رگه هایی از فانتزی، کارش را به رئالیسم جادویی نزدیک 
می کنــد و به جهان واقعی داســتانش رنگو  بویی تازه می‌دهــد. جهان مرموز و 
جادویی در کنار جهان و رخدادهای واقعی، روایت داستان را شکل می‌دهد. در 
این داستان هم حضور »پری« که پیشینه‌ای افسانه‌ای اسطوره‌ای 
در ادبیات ایران و جهان دارد، در جهان مدرن داستان به عنصری 
جذاب تبدیل شده است. این سبک نوشتن در رمان دیگر او یعنی 
»بانو گوزن« هم دیده می شود. آپارتمانی در یوسف آباد محل وقوع 
داســتان اســت. آدم هایی در این خانه زندگی می کنند و آدم هایی 
می آینــد و می‌روند. نیروی پیش برنده و درگیرکننده در داســتان 
اختلاف دو خواهری اســت کــه در این خانه زندگــی می کنند. 
آدم هایی متفــاوت که ناچارنــد، یکدیگر را تحمــل کنند. زنی 
متعصب که کینه و نفرتی از خواهر کوچک تر خودش دارد چراکه 
خواهرش شــاد و سرخوش است. از شخصیت های دیگر کتاب 
می توان به دختر جوانی اشاره کرد که سرگرم رأی جمع کردن برای 
انتخابات است و نیز زنی خانه‌دار که خانه‌اش در حال فروریختن 
است؛ همچنین شخصیت هایی جادویی که ناظر قصه‌اند. در یک 
طبقه از آپارتمان، دو خواهر یعنی گوهر و پری زندگی می کنند که 
تفاوت های فرهنگی و ســلیقه‌ای دارند. پری مطلقه و سرخوش 
است و در پی شادی اما گوهر، بازنشسته‌ای فرهنگی متعصب و 
سرسخت و منزوی است. مردی دندان پزشک و همسر بیمارش 
ســاکن یکی دیگر از طبقات هســتند و خانواده‌ای با دو فرزند، 
ســاکن طبقه‌ای دیگر؛ این خانواده بعد از مدت ها توانسته‌اند‌ از محله‌ای پایین تر 
به این محل بیایند. در این میان شــخصیت هایی فرعی نیز وجود دارند. همۀ این 
شخصیت ها، نادانسته با هم در ارتباط هستند. پری های کوچک از ساکنان دیگر 
این آپارتمان هستند که در کنار این آدم ها حضور دارند. کار این پری ها این است که 
خوشبختی های کوچکی در جیب مردم می‌اندازند، آن ها گم شده‌اند و از آشپزخانۀ 

مریم حسینیان نویسنده پس از سال ها مبارزه با سرطان درگذشت

رهایی از رنج و درد
ادبیات ایران

گزارش سینمای جهان

دوربین ها در لس آنجلس آماده شده‌اند و دیوید فینچر کارگردانی  
فیلم »ماجراهای کلیف بوث« با بازی برد پیت را شروع کرد.

از زمان ساخته شدن »روزی روزگاری در هالیوود« درباره کلیف 
بوث و سرگذشــتش، شــک و تردیدهایی وجود داشت و حالا ایده 
کارگردانی یک فیلم برمبنای فیلمنامه تارانتینو توســط دیوید فینچر 
با محوریت بدلکار بی خیال با بازی برد پیت بیشــتر شبیه آرزوهای 

محقق شده طرفداران است.
حتی پس از آنکه نام فینچر به عنوان کارگردان اعلام شد و پیت هم 
حضور خود را در این فیلم تأیید کرد، کمپانی ها برای خرید آن شک 
داشــتند. حتی اعلام رسمی ساخته شدن این فیلم در روز اول آوریل 
هم کمکی نکرد و بسیاری آن را یک شوخی هوشمندانه به جای یک 

اعلام رسمی به حساب آوردند.
حالا این اتفاق در حال رخ دادن است. دوربین ها در لس آنجلس 
در حال حرکت هســتند و فینچر و پیت آماده کار. انتظار می‌رود در 
روزهای آینده اسامی بازیگران بیشتری اعلام شود، هرچند تاکنون در 
کنار برد پیت از حضور کارلا گوگینو، یحیی عبدالمتین دوم، الیزابت 
دبیکی، اســکات کان و جی بی تادنا اطمینان وجود دارد. اما درباره 
حضور لئوناردو دی کاپریو، که به او پیشنهاد ایفای حضوری کوتاه در 
نقش ریک دالتون داده شده بود، خبری منتشر نشده است. در مورد 
اینکه مدیر فیلمبرداری کیست هم انتظار می‌رود، اریک مسراشمیت 
همکار همیشــگی فینچر باشــد. طبق گزارش ها فیلم »ماجراهای 
کلیف بوث« یک فیلمبرداری بســیار جاه طلبانه دارد و تولید فیلم از 
۲۸ جولای )۶ تیر( آغاز شده و تا دسامبر ادامه می یابد. فیلمنامه این 
فیلم توسط تارانتینو نوشته شده و داستان از جایی شروع می شود که 
»روزی روزگاری در هالیوود« او به پایان رسیده بود و درباره بدلکار 

مرموز با بازی پیت است که اکنون یک »کارچاق‌کن« هالیوود شده 
اســت. فیلم »روزی روزگاری در هالیوود« تارانتینو در سال ۲۰۱۹ 
نامه عاشــقانه این  کارگردان به دوران گذشته بود. اینکه فینچر قصد 
دارد ایــن لحن را ادامه دهد یا آن را به چیزی تاریک تر بدل‌‌ ‌کند هنوز 
روشن نیست. تارانتینو نخستین بار شخصیت کلیف بوث را در فیلم 
سال ۲۰۱۹ خود »روزی روزگاری در هالیوود« معرفی کرد؛ جایی که 
برد پیت با ایفای نقش بدلکار آرام، خونسرد و کاریزماتیک دهه ۱۹۶۰ 
جایزه اسکار بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را دریافت کرد. تارانتینو 
بعدتر در رمان نویســی سال ۲۰۲۱ خود از این فیلم، این شخصیت را 

بیش از پیش گسترش داد.

ادامه روزی روزگاری هالیوود در حال فیلمبرداری است

ماجراهای فینچر و تارانتینو
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این روزها که ســینما مورد طعن سیاســت بازان واقع شده 
اســت و چنان مضحکه‌ای به پا شده که فیلمی را عامل طلاق 
می‌دانند و اثری دیگر را باعث تباهی جوانان، بی مناسبت نیست 
نسبت سینما با فلسفه اخلاق با تمرکز بر دو مفهوم کاتارسیس 
)Catharsis( و والایــش )sublimation( به‌عنــوان دو مفهوم 

کلیدی در تجربه سینمایی در مروری اجمالی بازخوانی شود. 
این دو مفهوم که یکی ریشــه در فلسفه ارسطویی و دیگری 
در روانــکاوی فرویدی دارد نه‌ تنها در درک زیبایی‌شــناختی 
و عاطفی تماشــاگر نقش دارند بلکه در پرورش پرســش های 
اخلاقی نیز موثر هســتند و در ســینمای دراماتیک و تراژیک 
به‌ صورت مکمل عمل می‌کنند و تماشــاگران را به ادیســه‌ای 
عاطفی و اخلاقی می برند که از تخلیه احساســات تا تحولات 

عمیق تر در دیدگاه های اخلاقی و اجتماعی امتداد می یابد.
کاتارســیس، به‌ معنای پالایش عاطفی، تجربه‌ای است که 
تماشــاگر در مواجهه با رویدادهای دراماتیک فیلم به‌ ویژه در 
تراژدی، درام یا حتی کمدی های عمیق به دســت می‌آورد. این 
روند از طریق برانگیختن احساساتی مانند ترس، ترحم، غم و 
خشم شکل می گیرد و باعث می شود تماشاگر این احساسات 
را در فضایی امن )ســالن تاریک ســینما( تجربه کند و از آنها 
 Manchester by the Sea رها شــود. برای مثــال در فیلــم
)کنت لونرگان 2016( تماشاگر با مشاهده رنج عمیق لی چندلر 
)با بازی کیســی افلک( به دلیل حس گنــاه و فقدان فرزندان 
احساســات شــدیدی مانند غم و همدلــی را تجربه می کند. 
این تخلیه عاطفی، که ارســطو آن را به‌ عنــوان یکی از اهداف 
اصلی تراژدی معرفی کرده اســت، بــه مخاطب کمک می کند 
تا از فشــارهای عاطفی درونی خود بکاهد و به نوعی آرامش 
موقت دست یابد. والایش، از سوی دیگر، فرآیندی پیچیده تر 
و متعالی تر است که در آن امیال یا احساسات خام و غریزی به 
اشکالی سازنده و خلاقانه تبدیل می شوند. در سینما، والایش 
زمانی شــکل می گیرد که تماشــاگر پس از تجربه کاتارسیس، 
احساســاتش را به تأملات عمیق تر یــا انگیزه هایی برای تغییر 
ســوق می‌دهــد. مثلا در رســتگاری در شاوشــنک )فرانک 
دارابونت 1994( تماشاگر ابتدا با بی عدالتی و ناامیدی در زندان 
مواجه می شــود )کاتارسیس از طریق ترحم و خشم( اما بعد با 
مشاهده استقامت و رستگاری اندی دوفرین، این احساسات 
به امیــد، الهام و حتی تأمل دربــاره ارزش های اخلاقی مانند 
پشــتکار و آزادی تبدیل می شــوند )والایــش(. پیوند این دو 
مفهوم چنان اســت که کاتارســیس اغلب به عنوان پیش نیازی 
برای والایش عمل می کند. تخلیه عاطفی ناشی از کاتارسیس 
تماشاگر را برای پذیرش تجربه‌ای متعالی تر آماده می کند. فیلم 
انگل )بونگ جون-هو، 2019( را به یاد آوریم: کاتارسیس ابتدا 
از طریق شــوک و ترحم نسبت به نابرابری طبقاتی و سرنوشت 
غم‌انگیز شــخصیت ها ایجاد می شــود اما والایش زمانی رخ 
می‌دهد که تماشاگر این احساسات را به تأمل درباره مسئولیت 

اجتماعی و عدالت اقتصادی تبدیل می کند. 
کاتارســیس با برانگیختن احساساتی مانند ترحم و همدلی 
تماشــاگر را با درک عمیق‌تر رنج دیگران روبه‌رو می سازد. این 
فرآیند با اخلاق فضیلت همخوانی دارد که بر پرورش ویژگی های 
اخلاقی ماننــد دلســوزی، عدالت خواهــی و حکمت تأکید 

می کند. برای مثال در 12 سال بردگی )استیو مک کوئین 2013( 
تماشــاگر ابتدا رنج بردگی ســالومون را می بیند و با کاتارسیس 
)ترحم و خشــم نســبت به بی عدالتی( حس همدلی‌اش افزون 
می شــود. والایش این همدلی را یک گام فراتر می برد و ممکن 
گاهی درباره مسائل تاریخی نژادپرستی در  است، تماشاگر را به آ
آمریکا یا انگیزه برای مبارزه با بی عدالتی های کنونی سوق دهد. 
این تحول عاطفی- اخلاقی نشان می‌دهد که سینما می تواند در 

رشد اخلاقی مخاطبانش تأثیرگذار باشد.
کاتارســیس اغلب بــا قضــاوت اخلاقی همراه اســت؛ 
زیرا تماشــاگران حین تجربه عاطفــی، رفتارها وانتخاب های 
شخصیت ها را ارزیابی می کنند. این فرآیند با نظریه های اخلاق 
هنجاری مانند وظیفه گرایی و پیامدگرایی مرتبط است. مثلا در 
پرتقال کوکی )اســتنلی کوبریک 1971( تماشاگر با خشونت 
الکس سپس مجازات او مواجه می شود. کاتارسیس از طریق 
ترس و ترحم ایجاد می شــود اما والایــش جایی اتفاق می‌افتد 
که تماشــاگر به تأمل درباره پرســش‌هایی ماننــد آزادی اراده، 
اخلاقیات اصلاح رفتار و ماهیت شــر می پردازد و بدین ترتیب 

چارچوب های اخلاقی خویش را بازنگری می کند.
 از ســوی دیگر تجربه جمعی تماشــای فیلم نیز در سالن 
سینما که کاتارسیس را می پروراند، می تواند به والایش جمعی 
بینجامد. تماشاگران با به اشتراک گذاشتن احساسات شدید، 
حس همبستگی عاطفی و اخلاقی می یابند که به گفت‌وگوهای 
اجتماعی یا کنش های اخلاقی منجر می‌شود. برای مثال، فیلم 
هتل رواندا )تری جرج 2004( به نسل کشــی 1994 در رواندا و 
بی تفاوتی جامعه جهانی می پردازد. در این میان مدیر یک هتل 
با به خطر انداختن جان خود و خانواده‌اش بیش از 1200 نفر را 
در هتل خود پناه و نجات می‌دهد. این فیلم پرسش هایی درباره 
مســئولیت فردی در بحران‌های جمعی، شجاعت اخلاقی و 
ارزش انسانیت در برابر وحشیگری مطرح می کند. کاتارسیس 
از طریق ترس و ترحم نسبت به قربانیان و والایش از مسیر امید 

به نجات یافتگان پدید می آیند.
نکته دیگر آنکه کاتارســیس و والایش به پارادوکس لذت 
تراژیک )چرا از رنج لذت می بریم؟( مرتبط هســتند که یکی 
از مسائل زیبایی شناســی اخلاقی است. کاتارسیس لذت را 
از طریق تخلیه عاطفی فراهم می کند، درحالی  که والایش این 
لذت را به تجربه‌ای متعالی تر )مانند درک عمیق تر ارزش های 
انســانی( ارتقا می‌دهد. برای مثال در مرثیه‌ای برای یک رویا 
)دارن آرونوفســکی 2000( تماشاگر از مشــاهده رنج اعتیاد 
لذت تراژیک می برد )کاتارسیس( اما این لذت به تأمل درباره 
معنای زندگی و مســئولیت فردی تبدیل می شود )والایش(. 
این فرآیند به فلســفه اخلاق کمک می کند تا رابطه بین لذت، 
رنج و ارزش‌های اخلاقی را بکاود. سینما با بهره از ابزارهای 
بصری و روایی، فضایی منحصربه فرد برای تجربه کاتارسیس 
و والایش فراهم می سازد. تاریکی سالن سینما و تمرکز جمعی 
تماشاگران، این تجربه را به آئینی تأمل بخش مبدل می سازد که 
در آن احساسات و پرســش‌های اخلاقی به‌ صورت همزمان 
متبلور می شوند. کاتارسیس تماشــاگر را با احساساتی خام 
)مانند ترس یا خشــم( روبه‌رو می کنــد، درحالی  که والایش 
این احساســات را به ســوی تأملات عمیق تر و کنشــمندی 
می کشاند. این دو فرآیند با تقویت همدلی، قضاوت اخلاقی 
گاهی اجتماعی، ســینما )از جمله بســیاری از فیلم های  و آ
ســینمای ایران( را به محملی قدرتمند برای کاوش در فلسفه 

اخلاق تبدیل می کنند. 

سینما به مثابه سینما به مثابه تزکیهتزکیه  
جایگاه کاتارسیس و والایش در فلسفه اخلاقی سینما

گوهر و پری سر درآورده‌اند. این پری های کوچک، حال و هوای واقعی و روزمرۀ 
داستان را از شــکل عادی آن خارج می کنند و روح تازه‌ای به آپارتمان می‌دمند. 
آن هــا در جهانی پــاک و معصومانه زندگی می کنند و هیچ درکی از زشــتی های 
ایــن جهان ندارند. هر فصــل رمان یک راوی دارد کــه از زاویه دید خودش و با 
مونولوگ هایی ذهنی، بخشی از داستان را روایت می کند. همۀ راوی ها در روایت 
خودشــان حق به جانب هســتند و همۀ حق را به خودشان می‌دهند. دیدگاه ها و 
عقایدی که این راوی ها روایت می کنند، چیزهایی هســتند که هر روزه در کوچه 
و خیابان شاهد آن هســتیم و آن ها را می شنویم. مریم حسینیان کوشیده است تا 
با ترکیب این عناصر به روایت تازه‌ای دست یابد و سبک خاص خودش را شکل 

بدهد و تا حدی هم موفق شده است.

 تصمیم گیری بر سر دو راهی
»بانو گوزن« ســومین رمان مریم حسینیان است و داستان تنهایی های زنی در 
آستانۀ یکی از بزرگ ترین تغییرات زندگی‌اش، یعنی مادر شدن را روایت می کند. 
»طاطا«، شخصیت اول »بانو گوزن« است که در نخستین قدم های پیشرفت 
و توســعۀ کسب‌وکار هنری خود متوجه می شود که باردار است. حال او مانده 
و رویایی که نمی‌خواهد به خاطر این اتفاق غیرمنتظره از آن دســت بکشد اما 
مســأله اینجاست که کودک متولد نشدۀ او در شــرایطی نامناسب قرار دارد و 
پزشکان اکیداًً به او توصیه کرده‌اند، استراحت مطلق پیشه کند. او در این اجبار 
به وجود آمده، دست به مرور گذشــتۀ خود می‌زند و مخاطب را با خود همراه 
می کند. اگرچه شــخصیت اول رمان یک زن است اما حسینیان این داستان را 
فقط برای زنان به نگارش درنیاورده اســت. »بانو گوزن« خط مشترکی است 
که انســان ها می توانند، روی آن حرکت کنند و به واسطۀ حرکت روی این خط 
مشــترک، یکدیگر را درک کنند. در این رمان پای افکار و احساساتی در میان 
است که پیرامون عمیق ترین تجربیات انسانی شکل می گیرند؛ کیست که نتواند 
داشتن یک رویا و تلاش برای آن  سپس قرار گرفتن در وضعیتی که شخص را 
وادار به عقب کشــیدن موقت یا دائم از آن رویا می‌کند، درک نکند؟ رنجی که 
در »بانو گوزن« به تصویر کشیده شده، رنجی ملموس برای همۀ انسان هاست 

و حســینیان موفق شده با خلق داستانی جذاب، خواننده را با قصۀ خود همراه 
و همدل کند.

 روایت رنج زندگی
مریم حســینیان در »نئوهاوکینگ ها: یا ســازش با ســوراخ های جوراب 
مورچه« بــه روایت دو ســال از زندگی‌اش در مواجهه با بیماری ســرطان 
می پــردازد. این کتاب، نگاهی صمیمی و عمیق به تجربه نویســنده از این 
بیماری دارد و نشــان می‌دهــد، چگونه او به یــک »نئوهاوکینگ« تبدیل 
شــده است و می نویسد: لج بازی... بله، لج بازی با بیماری... این می تواند 
وجه اشــتراک من و استیون هاوکینگ باشد.« حسینیان در این اثر به جای 
پرداختن به موضوعاتی مانند مبارزه با بیماری، شکســت یا پیروزی بیشتر 
بر روی درد و زندگی در مواجهــه با بیماری تمرکز دارد. او حالات بیماری 
را بســیار دقیق و جزیی توصیــف می کند و این توصیفــات، عامل اصلی 
جذابیت و گیرایی روایتش اســت. این توصیفــات نه تنها درد و رنج بیماری 
را دربرمی گیــرد بلکه بر رفتارهای اطرافیان با فــرد بیمار نیز تمرکز می کند. 
هم چنین بر اساس حالات درونی شخصیت طرح‌ریزی شده و درون گرایانه 
اســت. »نئوهاوکینگ ها« داستانی اســت که از میانۀ ماجرا آغاز می شود؛ 
جایی که چند ماهی از جراحی و دورۀ اول شــیمی‌درمانی نویسنده گذشته 
اما متوجه دو کیست آب‌دار در حفرۀ شــکم خود می‌شود. این آغاز سفری 
اســت به درون ذهن و بدن او، سفری که با درد، امید، ترس و پذیرش همراه 
اســت. حسینیان با بیانی ســاده و صمیمی اما در عین حال ادبی و پرورده، 
تجربیات خود را از مراحل مختلف بیماری، از تشخیص تا درمان و مواجهه 
با چالش های روحی و جسمی به اشــتراک می گذارد. یکی از ویژگی های 
برجستۀ این کتاب، هم‌ذات پنداری نویسنده با استیون هاوکینگ، فیزیک‌دان 
مشــهور است. او در طول داستان با هاوکینگ به گفت‌وگو می پردازد و از او 
به عنوان نمادی برای پذیرش و مقابله با محدودیت های جســمی استفاده 
می کند. این ارتباط، به کتاب عمقی فلسفی می بخشد و نشان می‌دهد چگونه 

می توان با وجود محدودیت ها به زندگی ادامه داد و حتی در آن معنا یافت.

مریم حسینیان نویسنده پس از سال ها مبارزه با سرطان درگذشت

رهایی از رنج و درد
دیدگاه: یادداشت سینمایی

چه کسانی در فیلم حضور دارند؟
از همان ابتدا تأیید شد که برد پیت بار دیگر نقش اصلی کلیف بوث 
را ایفا خواهد کرد. پیت پیش تر در همکاری های خلاقانه با فینچر در 
فیلم های »باشگاه مشت زنی« و »هفت« موفقیت‌آمیز ظاهر شده بود 
بنابراین »ماجراهای کلیف بوث« سومین همکاری این دو خواهد بود. 
علاوه بر پیت، بازیگرانی چون اســکات کان، الیزابت دبیکی، یحیی 
عبدال متیــن، کارلا گوگینو، هولت مک کالانی، جی بی تادنا و کوری 
فوگلمانیس نیز در ایــن فیلم ایفای نقش می کننــد. هیچ‌ یک از این 
بازیگران در فیلم اصلی »روزی روزگاری در هالیوود« حضور نداشتند 

و جزئیات نقش های آنها هنوز محرمانه باقی مانده است.

فیلم کجا فیلمبرداری می شود؟
فیلمبرداری دنباله »روزی روزگاری در هالیوود« در لس آنجلس 
انجام می شود. به طور مشخص، گروه تولید یک بلوک از محله هایلند 
پارک شهر را تصاحب کرده‌اند که مرکز آن تئاتر تاریخی هایلند است.
تصاویر منتشــر شده از لوکیشن ها در فضای مجازی نشان می‌دهد 
که فروشــگاه ها و مغازه های اطراف تئاتر به شکلی بازسازی شده‌اند تا 
فضای دهه ۱۹۷۰ را با فروشگاه های لوازم الکترونیکی قدیمی، بوتیک ها 
و سالن های آرایش بازآفرینی کنند. انتظار می‌رود، کل فیلمبرداری در 

کالیفرنیا انجام شود تا علاوه بر بهره برداری از مشوق های مالیاتی جدید 
این ایالت، فضای جهان »روزی روزگاری در هالیوود« نیز حفظ شود.

ظاهر فیلم چگونه خواهد بود؟
نخســتین تصاویر منتشرشــده از برد پیت در صحنه فیلمبرداری 
نشــان می‌دهد که او همچنان شــلوار جین آبی و پیراهن زرد آستین 
کوتاه ویک تی شرت زیر آن را بر تن دارد. موهای بلند بلوند او حفظ 

شده اما این بار سبیل دارد که به حس دهه ۷۰  فیلم افزوده است.

فیلم از کجا پخش خواهد رفت؟
به عنــوان یک اثر اورجینــال نتفلیکس، انتظار مــی‌رود »ماجراهای 
کلیف بوث« مستقیماًً در این پلتفرم منتشر شود. ممکن است نمایش هایی 
محدود در جشــنواره ها یا سینماهای خاص داشــته باشد اما با توجه به 
سیاست نتفلیکس در عدم اکران گسترده فیلم ها )به جز پروژه های خاص 
ماننــد »ماجراهای نارنیا« از گرتا گرویگ( احتمــالا زمان زیادی روی 
پرده سینما نخواهد داشت. این فیلم سومین همکاری فینچر با نتفلیکس 
است؛ »منک« در سال ۲۰۲۰ و »قاتل« در سال ۲۰۲۳ در این پلتفرم پخش 
شدند. فینچر همچنین در ســال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۹ تهیه کننده اجرایی و 
کارگردان سریال »شکارچی ذهن« در نتفلیکس بود. در مقابل، »روزی 
روزگاری در هالیوود« توسط ســونی در سال ۲۰۱۹ به صورت گسترده در 

سینماها اکران شد و ۳۷۷ میلیون دلار در گیشه جهانی فروش داشت.

دیگر عوامل فیلم چه کسانی هستند؟
تارانتینو به عنوان نویسنده و برد پیت به عنوان بازیگر نقش اصلی 
همچنیــن در مقام تهیه کننده در پروژه حضــور دارند. دیوید هایمن 
)تهیه کننده »روزی روزگاری در هالیوود«( به همراه ســیان شافین 
و استیسی شــر نیز از تهیه کنندگان فیلم هستند. این پروژه در شرکت 

»Plan B Entertainment«  متعلق به برد پیت توسعه یافته است.

تاریخ اکران چه زمانی خواهد بود؟
با توجه به شروع اخیر فیلمبرداری، انتظار می‌رود تولید فیلم تا اواخر 
سال جاری میلادی ادامه داشته باشد. پس از آن وارد مرحله پس تولید 
شده و به احتمال زیاد در جدول پخش نتفلیکس برای سال ۲۰۲۶ قرار 

گیرد. با این حال، تاریخ رسمی اکران هنوز اعلام نشده است.

مهرزاد دانش

منتقد
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ناترازی های اقتصاد ایران، از جمله کسری بودجه، ناترازی 
در نظام بانکی، صندوق های بازنشســتگی و بخش انرژی به 
یک بحران ســاختاری تبدیل شده‌اند. این ناترازی ها که ریشه 
در دهه های گذشته دارند به دلیل نبود اصلاحات ساختاری و 
تشدید تحریم ها روزبه‌روز عمیق تر شده‌اند. نتیجه این وضعیت، 
تــورم مزمن، کاهش قدرت خرید مــردم و اختلال در زنجیره 
تولید و توزیع است. برای مثال، ناترازی در بخش انرژی منجر 
به قطعی های مکرر برق و گاز شده که مستقیماًً تولید صنعتی 
و کسب‌وکارهای کوچک را مختل کرده است. این وضعیت، 
اعتماد عمومی به سیستم اقتصادی را کاهش داده و مردم را به 
ســمت رفتارهای احتیاطی مانند تبدیل دارایی ها به ارز یا طلا 

سوق داده است.
از سوی دیگر عدم قطعیت مانند یک مه غلیظ، تصمیم گیری 
را در همه ســطوح ناممکن کرده است. در سطح فردی، مردم 
با پرســش‌های بی پاســخی مواجه‌اند: آیا ســرمایه گذاری در 
بازارهای داخلی امن است؟ آیا باید دارایی ها را به خارج منتقل 
کرد؟ آیا خرید ارز یا طلا منطقی اســت یــا حباب قیمتی در 
انتظار است؟ این سردرگمی باعث شده که بسیاری از خانوارها 
از تصمیم گیری های بلندمدت اجتنــاب کنند و به جای آن به 
رفتارهــای کوتاه مدت و تدافعی روی آورند. این رفتار جمعی، 
تقاضــا بــرای ارز و طلا را افزایش داده و فشــار بیشــتری بر 

بازارهای مالی وارد کرده است.
به این ترتیب در شــرایط فعلــی، دو ویژگی مهم، وضعیت 
اقتصاد ایران را مشــخص می کنند. ویژگــی اول ناترازی های 
بزرگ و تاریخی اقتصاد ایران اســت که به طور مستمر تشدید 
می شود و زندگی و کسب‌وکار مردم را مختل کرده است. ویژگی 
دوم اقتصــاد ایران، عدم قطعیت های بزرگی اســت که هم بر 
زندگی و کسب‌وکار مردم اثر می گذارد و هم تصمیم های دولت 
را با اگر‌ و اما مواجه کرده است. هر دو ویژگی روی تصمیم های 
فردی و جمعی و همین طور روی تصمیم هایی که دولت باید در 

این شرایط بگیرد، اثرگذار بوده‌اند.
در حال حاضر تصمیم های شخصی در هاله‌ای از ابهام قرار 
دارد و مردم نمی‌دانند چه تصمیمی بگیرند و تصویری از شرایط 
آینده ندارند. از جمله مطمئن نیستند که چه تصمیمی درست 

است و نمی‌دانند با پول و دارایی هایی خود چه کنند.
این ســردرگمی فقط مختــص مردم نیســت، دولت هم 
نمی‌داند چه تصمیمی باید بگیرد. در ســطح کلان، دولت و 
بانک مرکزی در یک دوراهی استراتژیک قرار دارند. انتخاب 
سیاست ارزی نمونه‌ای روشن از این چالش است. اگر بانک 
مرکزی رویکرد محافظه کارانه‌ای اتخاذ کند و تخصیص ارز 
را محدود به کالاهای اساســی کند، این سیاســت می تواند 
عرضــه ارز در بازار آزاد را کاهش دهد، نــرخ ارز را افزایش 
دهد و تورم را تشــدید کند. این ســناریو به‌ویژه در صورت 
تشــدید تنش های نظامی یا تحریم ها، می تواند اقتصاد را به 

رکود عمیق تری بکشاند. از ســوی دیگر، اگر بانک مرکزی 
سیاست انبساطی در پیش گیرد و ارز را به شکل گسترده تری 
تخصیص دهد، ممکن اســت در کوتاه مــدت بازار را تثبیت 
کنــد اما در صورت بروز بحران های پیش بینی نشــده )مانند 
تنش های نظامی یا افت شدید درآمدهای نفتی( ذخایر ارزی 
به سرعت تخلیه خواهد شــد. این دوراهی، نتیجه مستقیم 
عدم قطعیت های ژئوپلیتیکی و اقتصادی اســت. بنابراین 
دولت و بانک مرکزی نمی‌دانند کدام سیاست ارزی را اجرایی 
کنند؛ در برابر تحولات آینده منفعل بمانند و کاری نکنند یا 
اینکه به استقبال تحولات بروند و سیاست ارزی را به شکلی 

دیگر تنظیم کنند.
تصور اینکه در آینده قرار است تنش ها تشدید شود، باعث 
می شــود که بانک مرکــزی، ذخایر ارزی را حفــظ کند و در 
هفته هــای پیش رو فقط به کالاهای اساســی ارز اختصاص 
دهد که این سیاست می تواند، رکود را به اقتصاد تحمیل کند و 
نرخ ارز را افزایشی کند. این سیاست همچنین می تواند مردم را 
نسبت به تحولات آینده حساس و آنها را به خرید دلار تشویق 
کند. از سوی دیگر اگر بانک مرکزی به تحولات پیش‌رو هیچ 
واکنشی نشان ندهد و شرایط را عادی تصور کند، آن وقت اگر 
در آینده تنش ها تشدید شود و کشور نیاز به منابع ارزی داشته 

باشد، در اوج تنش ها، خزانه خالی است.
با این توصیف به نظر می‌رســد، ســه مسیر پیش رو داریم: 
مسیر اول، تشــدید فشارهای اقتصادی اســت. مسیر دوم؛ 

تشدید فشــارهای نظامی همراه با تشدید فشارهای اقتصادی 
است و مسیر سوم کاهش فشارهای اقتصادی است که با گام 

برداشتن به سمت صلح دست یافتنی می شود.
تشــدید فشــارهای اقتصادی می تواند شــامل تحریم‌های 
بیشــتر، محدودیت های تجاری یا فشــار بر منابع مالی باشد. 
نتیجه احتمالی آن افزایش مشکلات اقتصادی برای طرف های 
هدف اما ممکن است مقاومت یا اقدامات متقابل را نیز تقویت 
کند. این ســناریو معمولًاً در کوتاه‌مدت فشار ایجاد می کند اما 
در بلندمدت ممکن است به بن بست یا تشدید تنش منجر شود.

تشــدید فشــارهای نظامی همراه با فشــارهای اقتصادی 
هم ریســک بالایی دارد، زیرا ترکیب فشار نظامی و اقتصادی 
می تواند به سرعت به درگیری های گسترده تر منجر شود. احتمال 
تشدید غیرقابل کنترل تنش ها در این سناریو بالاست، به‌ویژه اگر 
طرف های درگیر نتوانند کانال‌های دیپلماتیک را حفظ کنند. این 
مسیر ممکن اســت برای کوتاه‌مدت بازدارندگی ایجاد کند، اما 

هزینه های انسانی و اقتصادی آن قابل توجه خواهد بود.
در نهایت گام برداشــتن به ســمت صلح و کاهش فشارها 
می تواند بهترین ســناریو برای آینده باشــد. هرچند این گزینه 
احتمال کمتری دارد اما پایدارترین مسیر برای بلندمدت است. 
این سناریو نیازمند اعتمادسازی، مذاکره و امتیازدهی متقابل 
اســت. چالش اصلی، غلبه بر بی‌اعتمادی و موانع سیاســی 
است، اما در صورت موفقیت، می تواند به کاهش تنش و ثبات 

منطقه‌ای منجر شود.

قیمت دلار در هفته گذشته عمدتاًً در کانال 88 و 89 هزار 
تومان قرار داشت. اسکناس آمریکایی در حالی برای بازگشت 
و بازپس گیری قله 90 هزارتومانی خیز برداشته است که فضای 
سیاسی و اخبار مرتبط با تنش های ایران و آمریکا بر بازار سایه 
انداخته‌اند. در مجموع بازدهی هفتگی دلار در بازار آزاد حدود 
0/85 درصد گزارش شده است. اما همچنان 9 درصد پایین تر 

از قیمتی است که در ابتدای سال در آن قرار داشت.
در بازار رســمی نرخ دلار همچنان در کانــال 69 هزار تومان قرار 
دارد و حاضر به عبور از مرز روانی 70 هزار تومان نیست. شکاف میان 
نرخ بازار آزاد و رسمی به طور میانگین در هفته قبل حدود 27 درصد 

گزارش شــده که بر اساس داده های تاریخی عدد بسیار بالایی است. 
به نظر می‌رسد با توجه به روند فنی قیمت دلار طی سال جاری، بازه 
نوسان دلار همچنان بین 85 تا 92 هزار تومان است. احتمال آن وجود 
دارد که با خبرهای مختلف سیاســی دلار تا سقف کانال مذکور خیز 
بردارد. اما تا زمانی که بالای 92 هزار تومان تثبیت نشود، نمی توان از 
ادامــه روند صعودی حرفی به میان آورد. از ســوی دیگر همچنان به 
عقیده فعالان بازار کف قیمتی دلار در محدوده 83 هزار تومان منطقه 
امنی برای ورود تقاضا به بازار اســت. با وجود رشــد قیمت دلار و 
بازپس گیری کانال 89 هزار تومان همچنان سکه زیر 80 میلیون تومان 
مورد معامله قرار می گیرد. طی هفته گذشته نیز سکه ها نوسان منفی 
داشتند. سکه امامی افت 0/6 درصدی را ثبت کرد. نیم سکه کاهش 
0/2 درصدی را به نمایش گذاشت. اما استقبال از ربع سکه متفاوت 
بود و این ســکه پرحباب بازار با رشد 0/8 درصدی مواجه شد. البته 
روند کاهش طلای جهانی نیز در افت قیمت ســکه ها بی تاثیر نبوده 

اســت. بررسی ها نشان می‌دهد که هر اونس طلای جهانی با ناتوانی 
برای عبور از مرز ســه هزار و 400 دلار وارد روند کاهشی شد. اکنون 
طلای جهانی حدود ســه هزار و 324 دلار بــه ازای هر اونس مورد 
معاملــه قرار می گیــرد. روند معکوس اونــس طلای جهانی و دلار 
سبب شده است تا همچنان حباب سکه‌ها در منطقه امن باقی بماند. 
به طوری که میانگین حباب هر ســکه امامی طی هفته گذشته حدود 
12 درصد گزارش شــده که در مقایســه با روند تاریخی سکه امامی 
را ارزنده نگه داشته اســت. همچنین حباب نیم سکه نیز در محدوده 
18 درصد قرار دارد. این در حالی اســت که همچنان حباب ربع سکه 
به طرز خوش بینانه‌ای در کانال 30 درصد باقی مانده اســت. قیمت 
صندوق های طلا نیز روند رنج گونــه‌ای را دنبال کرد. کاهش حباب 
ذاتی و حباب اسمی این صندوق ها سبب شده است تا سرمایه گذاران، 
نگاه ویژه‌ای به صندوق های بورســی برای پوشش ریسک نوسانات 

دارایی های خود داشته باشند.

اقتصاد ایران به کدام سو می رود؟

یو برای آینده سه سنار

خیز دلار، سکون سکهخیز دلار، سکون سکه
در بازار ارز و دلار چه خبر بود؟

در روزهای اخیر، بازار سرمایه ایران با افت قابل توجهی 
روبه‌رو شــد که علت اصلی آن را می توان در همزمانی ســه 
رویداد مهم جست‌وجو کرد. این ســه رویداد به طور هم‌افزا 
بر شــاخص های بورس تهران تاثیر منفی گذاشتند و فضای 
معاملات را به شــدت تحت تاثیر قرار دادند. نخستین عامل 
نزدیک شــدن به پایان فصل مجامع بود؛ این موضوع باعث 
کاهش تقاضا برای خرید ســهام برخی شرکت ها شد چراکه 
تعدادی از ســرمایه گذاران پس از دریافت سود نقدی، دیگر 
انگیــزه‌ای برای باقی مانــدن در بازار یــا ورود مجدد به آن 
نداشتند. این مساله در حالی رخ داده است که قیمت بسیاری 
از نمادها پس از مجامع به محدوده های جذاب بنیادی رسیده 
و نســبت قیمت به درآمد یا همان P/E آنها به کمتر از چهار 
واحد سقوط کرده است. با وجود این، خریداران همچنان با 
تردید و بهانه های مختلف از ورود به موقعیت خرید در بازار 

خودداری می‌کنند.
دومین عامل موثر، شکست مذاکرات ایران با تروئیکای 
اروپایــی و به تعویق افتادن ادامه مذاکرات به دور بعدی بود. 
این تعویق از نگاه فعالان بازار ســرمایه به عنوان ســیگنالی 
منفی تلقی شــد و بر ابهامات سیاســی و اقتصادی در ذهن 
سرمایه گذاران افزود. عامل سوم، اظهارات و مواضع جدید 
مقامات سیاسی ایران و ایالات متحده بود که فشار فروش را 
در روزهای پایانی هفته دوچندان کرد و به تشــدید جو منفی 

در بازار منجر شد.
در نتیجه این عوامل، شــاخص کل بــورس تهران طی 
هفته گذشــته افت 5/47 درصدی را تجربه کرد، در حالی 
که شــاخص هم‌وزن نیز با کاهــش 4/15 درصدی روبه‌رو 
شد. این میزان بازدهی منفی، بیشترین کاهش هفتگی بازار 
از زمان هفته منتهی به ۱۱ تیرماه امســال به شمار می‌رود. از 
سوی دیگر، ارزش کل بازار در پایان معاملات روز چهارشنبه 
به حدود ۱۰۴ میلیارد دلار رســید که این عدد کمترین میزان 
از تاریخ ۲۰ فروردین سال جاری تاکنون بوده است. همچنین 
میانگین ارزش معاملات خرد در هفتــه اول مرداد به حدود 
۴۴۰۰ میلیارد تومان رســید، رقمی که پایین ترین سطح ثبت‌ 

شده از ابتدای سال تاکنون محسوب می شود.
افزون بر این، خروج بیش از پنج هزار میلیارد تومان پول 
حقیقــی از بازار طی همین هفته، نشــان‌دهنده بی‌اعتمادی 
جدی سرمایه گذاران خرد به ادامه حمایت‌های نهادی و پایدار 
از بازار بود. این میزان خروج ســرمایه حقیقی در دوره‌ای که 
به تازگی بازار از شوک جنگ ۱۲ روزه خارج شده بسیار قابل 
توجه و کم ســابقه ارزیابی می شود. برخی تحلیلگران بر این 
باورند که نگاه بدبینانه بازار به وضعیت فعلی ناشی از تحلیل 
این نکته است که ابزارهای حمایتی عملًاً دیگر کارایی پیشین 
خود را از دســت داده‌اند و خریدهای سازمانی، توان متوقف 

کردن ریزش ها را ندارند.
از منظر اقتصادی نیز برخی متغیرها سیگنال مثبتی برای 
آینده بازار ارسال نمی کنند. برای مثال، اختلاف قابل  توجه 
بین نرخ دلار توافقی و نرخ بــازار آزاد به حدود ۲۸ درصد 
رسیده است که در مقایســه با روند تاریخی آن رقم بالایی 
محسوب می شود. همچنین نرخ سود بدون ریسک نیز از 
مرز ۳۵ درصد عبور کرده اســت، در حالی که بازده اوراق 
بدهی طی هفته گذشته به کمتر از ۳۴ درصد کاهش یافته 
بود. این شرایط در کنار نســبت P/E پایین در بسیاری از 
نمادها و عدم استقبال خریداران، نشان‌دهنده ضعف شدید 
تقاضا در بازار اســت. شایان ذکر است که با وجود انتشار 
گزارش هــای مالی مثبت از برخی صنایــع مانند دارویی، 
ســیمانی، غذایی و نیروگاهی، فشار فروش در سطح کلی 
بازار همچنان گســترده باقــی مانده اســت. پیش بینی‌ها 
حاکی از آن اســت که ممکن است، شاخص کل بورس 
در محــدوده حمایتــی دو میلیــون و ۶۵۰ هزارواحدی 
متوقف شــود و بازار وارد فاز نوســانی و حرکت رنج‌گونه 
شــود؛ اما اگر فضای بدبینی در خصوص نتایج مذاکرات 
و تحولات سیاسی تداوم یابد حتی این سطح حمایتی نیز 
ممکن اســت به ‌راحتی شکسته شود. در چنین شرایطی، 
ریســک ســرمایه گذاری در بورس برای بازیگران بازار 
به شــدت افزایش خواهد یافت. با این حال با فرض آنکه 
در روزهــای آینده و با عدم اتلاف زمان، ورق رویدادهای 
سیاسی و اقتصادی به نفع اقتصاد و بازار سرمایه بازگردد، 
می توان شــاهد روند صعودی برای بازپس گیری قله‌های 

پیش‌رو توسط شاخص های سهامی بود.

سه رویداد کاهنده
چگونه هفته ای منفی در بازار سهام رقم خورد؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

بازار سهام
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در این روزگار که مطبوعات، رســانه ها و روزنامه نگاران در خط 
مقدم جبههٔٔ حقیقت قرار دارند، سایه های تیره‌ای بر سر مطبوعات و 
خبرنگاران ایران افتاده است. این تلخی را کسانی بهتر می فهمند که 
در جنــگ ۱۲ روزه با رژیم صهیونی، بی‌وقفه و با کم ترین امکانات، 
چراغ تحریریه ها را روشن نگه داشتند و در حالی که بمب و موشک 
بر ســر مردم فــرو می‌ریخت، خبــر و تحلیل به دســت مخاطبان 
رساندند. همان ها که شــبانه‌روز با ایستادگی، خشونت و بحران را 
مستندسازی کردند و بر فراز و فرود رویدادها ایستادند. امروز اما، 
هر روز یک مانع تازه در برابر این ســربازان بی‌ادعا قد علم می کند؛ 
گاه گر خاموش شــوند.  گویی برخی اراده کرده‌اند که این صداهای آ
در نگاه نخست شاید بتوان گفت، جنگ تمام شده و صلح بازگشته 
اســت اما برای مطبوعات، دوران ســخت تازه آغاز شــده است. 
مشکلات مالی و فنی در حالی گریبان رسانه ها را گرفته است که آنها 

هنوز از تبعات جنگی کوتاه اما پُُر خسارت رها نشده‌اند.
یکی از بزرگ ترین زنجیرهایی که بر پای رسانه ها افتاده، بحران 
تامین کاغذ اســت. مطابق با اخبار رسیده به سازندگی با گذشت 
چندین ماه از کم کاری دولت چهاردهم برای واردات کاغذ و حتی 
در شــرایطی که صورت جلسه تخصیص ارز برای واردات به امضا 
رسیده هنوز اقدام عملی برای واردات کاغذ صورت نگرفته است. 
نتیجه این بی عملی آن شــده که قیمت هــر کیلو کاغذ که پیش از 
جنــگ ‌12روزه به‌طور میانگین در حدود ۳۵ هــزار تومان بود این 
روزها به رقم ۶۶ هزار تومان رسیده و حتی با این قیمت هم در بازار 

تهی است. مقایســه کنید با زمان دولت سیزدهم که قیمت دولتی 
کاغذ فقط ۸ هزار تومان بود اما امروز خبری از کاغذ دولتی نیست 
و  همــان کاغذ گران آزاد هم کمیاب اســت. روزنامه‌هایی که تنها 
چند ماه قبل می توانستند با خرید یک تن کاغذ، تولید روزانه‌اش را 
تضمین کند اکنون قادر نیست، نصف آن مقدار را با دو برابر هزینه 
خریداری کند. حتی رسانه هایی که توانسته‌اند مبالغ هنگفتی فراهم 
کنند، ناامیدانه در صف انتظار ایســتاده‌اند تا شــاید اندک سهمی 
دریافت کنند. در این شــرایط این پرسش بی پاسخ مانده است که 
گاهی و بیداری باشند،  چرا در کشوری که رسانه هایش باید حامی آ

تهیهٔٔ کاغذ به کابوسی بزرگ تبدیل شده است؟ 
هم‌زمان با بحران کاغذ، مشــکل دیگــری چون قطع ناگهانی 
معافیت هــای بیمه‌ای نیز اضافه شــده اســت. وزارت کار و رفاه 
اجتماعی، شــاید بدون درک عمق مســاله، تمام تخفیف هایی که 
به منظور حمایت از بیمه خبرنگاران برقرار بود را لغو کرده است که 
این امر، باعث تحمیل افزایش نزدیک به صددرصدی در این بخش 
بر رسانه ها شــده است. علاوه بر اینها؛ در دولت چهاردهم، دیگر 

اثری از پرداخت یارانه های حمایتی به رسانه ها نیز وجود ندارد!
در چنین فضایی، باشگاه روزنامه نگاران ایران و انجمن صنفی 
روزنامه نگاران استان تهران از اخراج دست کم ۱۵۰ خبرنگار فقط 
طی مدت کوتاهی پس از جنگ خبر داده‌اند. این رقم ممکن است 
با ادامهٔٔ وضعیت کنونی بسیار بیشتر شود. هر خبرنگاری که بیکار 
شــود، یک چشم ناظر بر امور عمومی کور می شود و یک صدا که 

می توانست حقیقت را فریاد بزند، خاموش می گردد. 
 وقتی دولــت و وزارتخانه ها، تعهدات‌شــان را عمل نمی کنند و 
با تصمیماتی چون قطع معافیت هــای بیمه‌ای و عدم تخصیص ارز 
برای کاغذ فشار وارد می کنند، چگونه می توان انتظار داشت، مدیران 

رسانه ها با انگیزه و توان ســابق در میدان بمانند؟ فشارهای فزاینده 
بر مطبوعات نه تنها اعتماد عمومی را نســبت به رســانه ها تضعیف 
می کند بلکه در ســطح جهانی نیز چهره‌ای ناخوشــایند از وضعیت 
رســانه ها در ایــران به نمایش می گــذارد. در عصری که رســانه ها 
مهم ترین ابزار شکل‌دهی به افکار عمومی هستند و صدای کشورها 
در ســطح جهانی به شــمار می آیند، رها کردن رسانه ها در وضعیت 
حــاد مالی و فنی یک خطر محســوب می شــود. وقتی مطبوعات 
مستقل و حرفه‌ای تضعیف شــوند، میدان برای جریانات مخرب و 
اخبار جعلی باز می شود؛ دشمنان داخلی و خارجی از این خلأ برای 
القای روایت های خود بهره می برند. اگر رسانه های مسئول و وفادار 
به منافع ملی منزوی و خســته شوند، چه کسی روایت های معتبر و 
امیدبخش را به جامعه خواهد رســاند؟ در همان زمان که خبرنگاران 
در دو جبهه جنگ خارجی و نابسامانی داخلی می جنگند، مسئولان 
وزارت ارشــاد و معاون مطبوعاتی گویی نسبت به اوضاع، سکوت 
اختیار کرده‌اند. تنها پاســخ به پیگیری های مکرر، دســتور تشکیل 
جلسه های بی نتیجه یا وعده های بی عمل است. این در حالی است 
که بسیاری از نشــریات با کاهش صفحات، کاهش تیراژ یا تعطیلی 
کامل مواجه شده‌اند. اصناف و کســب‌وکارهایی که پیش از جنگ 
گهی می‌دادند به دلیل رکود شــدید، قادر به تبلیغ نیســتند. در این  آ
شــرایط، کوچک ترین حمایتی از سوی دولت می تواند نقش حیاتی 
داشته باشد: واردات سریع کاغذ با نرخ عادلانه، تخصیص یارانه های 
هدفمند به رسانه های مستقل، بازگرداندن معافیت های بیمه‌ای و ارائه 
تسهیلات مالی برای جلوگیری از اخراج خبرنگاران. اینها اقداماتی 

هســتند که نه‌تنها رسانه ها را سر پا نگه می‌دارد بلکه اعتماد عمومی 
را تقویت می کند و از فشــار روانی بر جامعه می کاهد. اگر مسئولان 
کشــور به »حفظ اتحاد ملی« که از سوی رهبر انقلاب مطرح شد، 
باور دارند باید به جای ایجاد موانع، مســیر فعالیت آزادانه و حرفه‌ای 
رســانه ها را هموار کنند. رســانه ها هم‌پیمانان مهــم امنیت و ثبات 
هستند نه دشمنان. سرمایه گذاری در بقای رسانه ها، سرمایه گذاری 
گاهی جامعه اســت. مسئولان باید بپذیرند که اولویت  در آرامش و آ
دادن بــه واردات کاغذ و اختصاص یارانه های واقعی، نه لطف بلکه 
وظیفه آنان اســت. همچنین باید با صاحبان صنایع و کسب‌وکارها 
گهی‌دهی دوباره فعال شود و رسانه ها بتوانند  همکاری کنند تا چرخهٔٔ آ
بر پایهٔٔ درآمدهای قانونی خود بایســتند. فرهنگ مسئولیت پذیری و 
پاســخ گویی باید در وزارتخانه ها، نهادینه شود تا دیگر شاهد چنین 
بحران هایی نباشیم. رسانه ها در روزهای سخت همچنان در صف اول 
خواهند ماند؛ اما این حضور نیازمند حمایت صادقانه و سیاست های 
درســت است. تاریخ نشان داده اســت که هر گاه دولت ها، رسانه ها 
را یار خود دانســته و ابزارهای لازم را در اختیارشان گذاشته‌اند، آنها 
توانســته‌اند در برابــر توفان های بزرگ داخلی و خارجی بایســتند. 
برعکس، هر زمان رســانه ها زیر فشار و محدودیت خسته و منزوی 
شده‌اند، جامعه دچار بی‌اعتمادی و بحران های گسترده تر شده است. 
امروز زمان آن است که مسئولان با اقداماتی جدی و سریع، گره های 
پیش روی رســانه ها را باز کنند و نشان دهند که دعوت به اتحاد ملی 
تنها یک شعار نیست بلکه یک دستورالعمل عملی برای حفاظت از 

جامعه و افزایش تاب آوری کشور است.

 در دوره پساجنگ، فشار اقتصادی بر مطبوعات و رسانه ها
به صورت بی سابقه ای افزایش یافته است

رسانه ها در آستانه تعطیلی

همراه اول پس از اعلام بســته های مقرون به صرفه رومینگ 
این بار از »خدمات جامع دیجیتــال« ویژه زائران اربعین ۱۴۰۴ 
رونمایــی کرد. به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات 
سیار ایران همزمان با نزدیک شــدن ایام اربعین حسینی و آغاز 
سفرهای میلیونی زائران به کربلای معلی، اپراتور اول تلفن همراه 
کشــور با رویکردی نوآورانه از مجموعــه‌ای جامع از خدمات 
ارتباطــی و دیجیتال ویژه زائران رونمایــی کرد. این خدمات که 
به طور یکپارچه از طریق اپلیکیشــن »همراه من« در دســترس 
مشــترکان قرار گرفته با هدف تســهیل ســفر و تأمین نیازهای 

ارتباطی، مالی و خدماتی زائران طراحی شده است.
همراه اول در گام نخســت از بســته های مقــرون به صرفه 
رومینگ با کاهش چشــمگیر تعرفه های اینترنــت و مکالمه، 
امکان برقراری ارتباط بدون نیاز به خرید سیمکارت عراقی برای 
زائران اربعینی رونمایی کرد. بر این اساس زائران عتبات عالیات 
و مســافران کشور عراق می‌توانند در ایام برگزاری آیین اربعین با 
شماره گیری کد دستوری »ستاره 1 ستاره 40 مربع«، مراجعه به 
اپلیکیشــن »همراه من« یا فروشگاه آنلاین همراه اول به نشانی 
shop.mci.ir بسته های اینترنت و مکالمه ویژه رومینگ اربعین 

را فعال کنند. این بســته ها در تمامی اپراتورهای عراقی شــامل 
آسیاسل، زین و کورک قابل استفاده است.

علاوه بر خدمات رومینگ، مجموعه‌ای از خدمات دیجیتال 
نوین شــامل بیمه رایگان تلفــن همراه از طریــق »آی بیمه«، 
کیف پول دیجیتال همراه، خرید انواع بلیت، اســتعلام گذرنامه، 
پرداخت عوارض بزرگراهی، ثبت نام در ســامانه ســماح، تأمین 
ارز مورد نیاز ســفر، مشاوره آنلاین پزشکی، تخفیف ویژه خرید 
لوازم ســفر از »دیجی کالا«، کدهای تخفیف خدمات »همراه 
ســفر«، کدهای تخفیف حمل و نقل درون شهری و بین‌شهری 
از شرکت های »تپســی« و »تی بی تی«، تأمین کالاهای مورد 
نیاز خیریه های »دیجی کالا مهر«، چک لیســت زائر، راهنمای 
سفر، ادعیه و مداحی نیز توسط این اپراتور تدارک دیده شده و از 
هم‌اکنون در اپلیکیشــن »همراه من« در اختیار زائران قرار گرفته 
است. همچنین کاربرانی که تا پایان ایام اربعین )23 مرداد( کیف 
پول همراه من خود را شارژ کنند به ازای هر 20 هزار تومان شارژ 
یک شــانس شرکت در قرعه کشــی 40 کمک هزینه 10 میلیون 

تومانی سفر به عتبات عالیات را دریافت خواهند کرد.

 رونمایی همراه اول
از  خدمات ویژه زائران اربعین

بسته مقرون به صرفه رومینگ رونمایی شد

گزارش ویژه

گروه اجتماعی: در شب پنج شنبه ۹ مردادماه، علیرضا محمدی، 
دادستان عمومی و انقلاب شهرستان رفسنجان در خانه خود در 
شــهر کرمان هدف حمله با چاقو قرار گرفت. بر اساس گزارش 
رئیس کل دادگستری استان کرمان، مردی ناشناس حوالی ساعت 
۲۲:۴۵ با طرح بهانه‌ای وارد منزل دادستان شد و بلافاصله چند 
ضربه با چاقو به گردن و کتف او وارد کرد. ضارب پس از ارتکاب 

جرم از محل گریخت و هنوز انگیزه او مشخص نشده است.
حجــت‌الاسلام ابراهیــم حمیــدی اعلام کرد که دادســتان 
رفسنجان بلافاصله به بیمارســتان منتقل و تحت عمل جراحی 
قرار گرفت. به گفته او، وضعیت جســمی محمدی »مساعد و 
رضایت بخش« اســت. نیروهای امنیتی و انتظامی تیمی را برای 
شناسایی و دستگیری مهاجم تشکیل داده‌اند و تحقیقات درباره 

انگیزه این اقدام ادامه دارد.
علیرضا محمدی ۳۴ ســاله و دارای کارشناسی ارشد حقوق 
جزا و جرم شناسی است. او فعالیت قضایی خود را از سال ۱۳۹۵ 
به عنوان دادیار در رودبــار جنوب آغاز کرد و پیش از انتصاب به 
سمت دادستان رفســنجان در تیر ۱۴۰۲ ریاســت حوزه قضایی 
جازموریان را بر عهده داشــت. حمله اخیــر در حالی رخ داد که 
او کمتر از دو سال از آغاز مســئولیتش در رفسنجان می گذرد و 
فعالیت های او بیشتر بر رسیدگی به پرونده های محلی و مقابله با 

ناامنی های جنوب کرمان متمرکز بوده است.

حمله مسلحانه به دادگستری زاهدان
تنهــا چند روز قبل از ســوءقصد به دادســتان رفســنجان، 
دادگستری شهر زاهدان در استان سیستان‌وبلوچستان هدف یکی 
از خونین ترین حملات سال های اخیر قرار گرفت. بامداد شنبه ۴ 
مرداد گروه مسلحی وابسته به سازمان سنی‌مذهب جیش‌الظلم با 
پوشش ارباب‌رجوع وارد محوطه دادگستری و در طبقات مختلف 
با نیروهــای امنیتی درگیر شــدند. به گزارش رســانه‌ها، حمله 
حوالی ســاعت ۸:۳۵ صبح آغاز شــد و مهاجمان با استفاده از 
نارنجک‌انداز و شــلیک‌های پیاپی صدای انفجارهای مهیبی در 

اطراف ساختمان به‌وجود آوردند.
روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که در این حمله حداقل 6 نفر کشــته و ۲۲ نفر مجروح 

شــدند. منابع دیگر عــدد قربانیان را تا ۹ نفــر اعلام کرده‌اند اما 
همه گزارش ها بر کشــته شدن یک کودک و زن و مجروح شدن 
شماری از شهروندان عادی تأکید دارند. سه نفر از مهاجمان نیز 
در جریان درگیری کشته شــدند. علی دلیری، جانشین فرمانده 
انتظامی استان، گفت مهاجمان قصد داشتند با ظاهر ارباب‌رجوع 
وارد دادگستری شوند اما نگهبانان مانع شدند و یکی از مهاجمان 

در همان لحظات ابتدایی کشته شد.
گــروه جیش‌الظلم پــس از این عملیات مســئولیت آن را بر 
عهده گرفت و در بیانیــه‌ای اعلام کرد، هدفش مقامات قضایی 
و نیروهای امنیتــی بود. این گروه دلیل حملــه را صدور احکام 
اعدام و بازداشــت علمای اهل سنت در سیستان و بلوچستان و 
تخریب مساجد عنوان کرد. برخی تحلیلگران معتقدند که ناامنی‌ 
و تبعیض های منطقه‌ای و خلأهای امنیتی، باعث شده این گروه 

سال ها بتواند در مرزهای ایران و پاکستان عملیات انجام دهد. 

ترور احسان باقری، رئیس شعبه کیفری 2 شیراز
ترور مقام های قضایی کشــورمان طی ماه های اخیر در کشور 
شدت گرفته است. پیش از این در صبحگاه سه شنبه ۶ خردادماه 
حادثه تلخ دیگری رخ داد. احسان باقری، رئیس شعبه ۱۰۲ دادگاه 
کیفری ۲ شیراز، هنگام عزیمت به محل کار در خیابانی در شیراز 
توسط دو مرد ناشــناس با سلاح سرد هدف حمله قرار گرفت و 
به قتل رســید. به گفته قوه قضائیه، ساعت ۵:۳۰ بامداد، باقری 
از منزل خارج شــده بود که دو نفر با چاقــو به او حمله کردند و 
او به دلیل شــدت جراحات جان باخت. پس از حضور تیم های 
تخصصی، تعدادی پرونده در خودروی او یافت شد. همکارانش 
گفتند که باقری حتی خارج از ساعت اداری، پرونده ها را با خود 

به خانه می برد تا کار ارباب‌رجوع سریع تر پیش برود.
احســان باقری ۳۸ ســاله و دارای مدرک کارشناسی ارشد 
حقوق جزا و جرم شناسی بود. او از سال ۱۳۹۱ به عنوان دادیار در 
دادسراهای کهگیلویه و بویراحمد سپس شیراز خدمت کرده بود 
و پس از چند سال به ریاست شعبه کیفری ۲ شیراز رسید. رئیس 
کل دادگستری استان فارس اعلام کرد که این اقدام تروریستی با 
سلاح ســرد انجام شده و به دستور رئیس قوه قضائیه، تحقیقات 
ویژه‌ای برای شناسایی و بازداشت عاملان در دست انجام است. 

ترور دو قاضی دیوان عالی در تهران
برجســته ترین حمله به مقام های قضایی در ســال گذشته، 
تیراندازی در دیوان عالی کشــور در تهران بود. صبح شــنبه ۲۹ 
دی ماه فردی که آبدارچی دیوان بود با سلاح کمری به اتاق های 
قاضیان محمد مقیسه و حجت‌الاسلام علی رازینی در ساختمان 
دیوان عالی رفت و آنان را به شــهادت رساند. این فرد بلافاصله 
پس از تیراندازی اقدام به خودکشی کرد. سخنگوی قوه قضائیه 
گفت، مهاجم حوالی ســاعت ۱۰ صبح وارد ساختمان شده و با 
ورود به اتاق دو قاضی باسابقه آنها را با سلاح کمری به شهادت 

رساند؛ یکی از محافظان نیز در این حادثه مجروح شد.
محمد مقیســه، زادهٔٔ ۱۳۳۵ در ســبزوار بود و بیش از ســه 
دهه در دادگاه انقلاب و دیوان عالی فعالیت داشــت. او در دهه 
۱۳۷۰ دادیار دادســرای انقلاب و ناظر زندان قزل حصار سپس 
زندان رجایی شهر بود. مقیسه در سال های بعد به ریاست شعبه 
۲۸ دادگاه انقلاب تهران رســید. علی رازینــی، متولد ۲ خرداد 
۱۳۳۲ در رزن )اســتان همدان( یک روحانی و قاضی بلندپایه 
بود. پس از انقلاب ۱۳۵۷ به دستگاه قضایی پیوست و در سال 
۱۳۶۳ جایگزین اســدالله لاجوردی به عنوان دادستان انقلاب 
تهران شــد. او مدت طولانی به عنوان حاکم شرع دادگاه ویژه 
روحانیت و رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح خدمت کرد. 
رازینی همچنین رئیس دیوان عدالت اداری بود و در دوره چهارم 
مجلس خبرگان رهبری، نمایندگی اســتان همــدان را بر عهده 
داشت. پیش از ترور دی ۱۴۰۳ او  سال ۱۳۷۷ در جریان تروری 

ناموفق توسط گروه »مهدویت« مجروح شده بود. 
بنا بر اعلام مرکز رسانه قوه قضائیه، از آغاز انقلاب اسلامی 
تاکنــون ۷۷ قاضی و بیــش از ۳۰۰ کارمند این دســتگاه در 
حملات تروریستی کشته شده‌اند. این فهرست طولانی شامل 
شــهید آیت‌الله دکتر سیدمحمد بهشــتی، رئیس دیوان عالی 
کشور و 72 یار همراهش است که ۷ تیر ۱۳۶۰ توسط سازمان 
مجاهدین خلق در دفتر حزب جمهوری اسلامی ترور شدند. 
از دیگر نام های برجسته می توان به اسدالله لاجوردی )رئیس 
سازمان زندان ها( اشــاره کرد که سال ۱۳۷۷ ترور شد و علی 
قدوسی )دادســتان کل انقلاب( که در دهه ۱۳۶۰ جان خود 

را از دست داد.

گزارش قضایی

حمله شبانه به دادستانحمله شبانه به دادستان
دادستان رفسنجان در خانه خود مورد حمله قرار گرفت

فائزه مومنی

گروه اجتماعی



سال هشتم  شماره 082030
 شنبه 11 مرداد 1404

سازندگی: روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: امیر اقتناعی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی‌راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61933000 مدیر هنری: رضا دولت‌زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر      نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168   توز

دیدگاه

آیین کلنگ‌زنی پروژه آبرســانی به ۱۱ روستا در مسیر 
رامشــیر – امیدیه توســط شــرکت نفت و گاز آغاجاری 
برگزار شد. آئین کلنگ‌زنی پروژه آبرسانی به ۱۱ روستای 
شهرستان رامشیر و تاسیســات نفتی نمک‌زدایی مارون 
۲ بــا حضور دکتر موالی‌زاده اســتاندار خوزســتان، دکتر 
نظری نماینده مردم رامهرمز و رامشیر در مجلس شورای 
اسلامی و مهندس دهبان‌پور مدیر عامل شــرکت نفت و 
گاز آغاجــاری، علیدادی مدیر عامل آبفای خوزســتان 
و جمعی از مدیران شهرستان رامشــیر برگزار گردید. در 
این مراسم دکتر موالی‌زاده استاندار خوزستان عنوان کرد: 
تولید یک رســالت ملی اســت و به میزان هزینه هایی که 
تولید می کنیم به همان موازات باید خدمت‌رسانی به مردم 
نیز مورد توجه قــرار گیرد. وی ضمن قدردانی از طراحی 
این پروژه افزود:همکاری شــرکت های بهره بردار نفتی و 
دســتگاه های اجرایی استان، عامل تسریع در اجرای این 
پروژه حیاتی اســت. دکتر موالی‌زاده در حاشــیه این آئین 
بر اهمیــت و ضرورت برنامه‌ریزی جهــت جمع آوری و 
حذف فلرهای آلاینده طی مدت دو سال تاکید کرد. دکتر 
نظری، نماینده مردم رامهرمز و رامشیر در مجلس شورای 
اسلامی در این آئین با اشــاره به پشتیبانی صنعت نفت و 
شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب از مناطق پیرامونی 
عنوان کرد: رویکرد صنعت نفت در خدمات عام‌المنفعه 
و مسئولیت های اجتماعی نسبت به سالیان قبل متفاوت 
گشته و اکنون شاهد پشتیبانی های ارزنده صنعت نفت در 
حوزه های متفاوت ورزشی،آموزشی،بهداشتی و عمرانی 
هستیم. مهندس دهبان پور، مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفــت و گاز آغاجاری در این مراســم تأکید کرد: »گرچه 
رســالت اصلی ما تولید نفت اســت اما خــود را موظف 
می‌دانیم در هر زمینه‌ای که مردم با مشــکل مواجه‌اند، در 
کنار آنان باشیم. احداث این خط لوله علاوه بر رفع مشکل 
آب شرب روستاها به توسعه زیرساخت های منطقه، حل 

چالش های نفتی نیز کمک خواهد کرد.

گزارش ویژه

 11  روستا در استان خوزستان
از نعمت آب شرب بهره مند می شوند


